
Je pro dobrou komunikaci 

s občany potřeba zlepšit stáva-

jící nástroje a plánujete vytvořit 

nějaké nové? „Začínám postupně. 

Je to jen pár týdnů, co jsem spus-

tila novou facebookovou strán-

ku města. Pro mladší obyvatele 

Sušice chystám Instagram a mo-

mentálně zjišťuji stav SMS infor-

mačního kanálu. Ten tu dlouho 

úspěšně fungoval, ale pochopila 

jsem, že v poslední době byl tro-

chu zanedbávaný.

Mým hlavním projektem ale 

bude tvorba nového webu města. 

Ráda bych, aby umožňoval nejen 

rychlou a přehlednou orientaci, 

ale také umožňoval zařídit základ-

ní úkony online bez nutnosti cesty 

na úřad.“

Jaké oblasti činností města 

medializujete? „Hlavní výběr vy-

chází z aktuálního dění ve městě 

a zahrnuji do něj nejen informace 

o plánovaných událostech, investi-

Také efektivně vykonávaná pro-

pagace města jako turistického cíle, 

má pozitivní dopad na návštěvnost 

města a na příjmy související s ces-

tovním ruchem. Cestovní ruch pak 

podporuje rozvoj místní ekonomi-

ky a místních návazných odvětví.

Jaký je náš cíl? Je jím efektivní in-

formování o činnosti města Sušice, 

městských organi-

zací a o událostech 

na území města.

Jsem rád, že 

vám dnes můžeme 

představit vedoucí 

komunikace, paní 

Martinu Špatnou, 

která suverénně 

uspěla ve výběro-

vém řízení na tuto 

pozici. Paní Špatné 

přeji mnoho úspě-

chů v  této prá-

ci. A  samozřejmě 

i hodně trpělivosti, která je občas 

při komunikaci opravdu potřeba.

Karel Požárek, místostarosta

Martina Špatná se předsta-

vuje v následujícím rozhovoru: 

Mohla byste přiblížit své 

vzdělání a  odbornou praxi 

vzhledem k pozici Vedoucí ko-

munikace? „Mám vzdělání v ob-

lasti médií, které je podpořeno 

bohatou praxí z businessu. Prošla 

jsem si studiem Publicistiky, Tvůr-

čího psaní a literatury a Komuni-

kace v médiích. Během magis-

terského programu jsem měla 

možnost studovat také v Norsku.

Profesionálně jsem se dlouho 

věnovala koordinaci projektů. Pra-

covala jsem v překladatelské agen-

tuře, kde jsem se podílela na přípra-

vě festivalů, jako jsou MFDF Jihlava, 

Festival francouzského filmu nebo 

Jeden svět, kde jsem měla také 

tu čest moderovat debaty s tvůr-

ci. Později jsem se stala ředitelkou 

a spolumajitelkou firmy a soustře-

dila se na rozvoj společnosti, komu-

nikaci s klienty a marketing.

Při mateřské jsem se rozhodla 

pro práci na volné noze, kde jsem 

začala poskytovat marketingové 

služby a vytvářet vlastní portfolio 

klientů. Dnes pomáhám firmám 

s  marketingovými strategiemi, 

správou sociálních sítí a školením 

zaměstnanců. Kromě toho učím 

v rámci #Holkyzmarketingu, kde 

školím, jak efektivně využívat so-

ciální sítě pro byznys.“

Jaká je náplň vaší práce? 

„S nadsázkou musím říct, že ná-

plně mám asi na 3 plné pracovní 

úvazky, ale aktuálně jsme s vede-

ním města domlu-

veni na zhruba 50 

hodinách měsíčně. 

Nyní se snažím 

především hod-

ně naslouchat. 

Poznávám fungo-

vání města a jed-

notlivých organi-

zací, jejich potřeby, 

vzájemnou prová-

zanost a stávající 

komunikační ka-

nály. Seznamuji se 

s novým prostře-

dím, sbírám informace a tvořím 

analýzu současného stavu komu-

nikace. To mi pomáhá lépe pocho-

pit, jaké jsou silné stránky a kde je 

prostor pro zlepšení, abych mohla 

navrhnout efektivní změny v ko-

munikaci, jak uvnitř úřadu, tak smě-

rem k veřejnosti. Někdy se nemo-

hu dočkat a rovnou začnu jednat, 

když vidím příležitost něco zlepšit 

– je to moje přirozenost.“

Čeho byste chtěla v tomto 

prostředí dosáhnout, jaký máte 

jako Vedoucí komunikace měs-

ta Sušice cíl? „Mým hlavním cílem 

je zajistit otevřenou, efektivní a pří-

větivou komunikaci mezi městem 

a obyvateli. Chci, aby se lidé cítili 

informováni a zapojeni do dění ve 

městě, a to nejen prostřednictvím 

tradičních kanálů, ale i moderních 

digitálních nástrojů. To ovšem nut-

ně předpokládá, že bude fungovat 

komunikace i v rámci města a jeho 

organizací. Také bych ráda vytvořila 

jasný a srozumitelný rámec samot-

né pozice Vedoucí komunikace. Do-

posud tu tato role chyběla, a proto 

si myslím, že se všichni potřebuje-

me naučit, jak s touto funkcí správ-

ně pracovat. Byla bych ráda, abych 

byla vnímána jako prostředník mezi 

městem a občany, nikoli pouze jako 

nárazník. To je podle mě aktuálně 

největší výzva.“
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Aktuálně 
z radnice

Pokračují jednání o bu-

doucnosti areálu bývalého 

Sola. Rada města 18. listopa-

du schválila zadání vypracování 

znaleckých posudků, vypraco-

vání projektů analýz rizik a zpra-

cování žádosti o dotaci. Rozvo-

jová studie byla zastupitelům 

představena 20. listopadu.

Z  důvodu posouzení 

ochranných pásem heliportu 

pro možnost výstavby nové-

ho stanoviště Zdravotnické zá-

chranné služby PK se 19. listopa-

du přímo na místě sešli zástupci 

Ministerstva zdravotnictví, sušic-

ké nemocnice, Plzeňského kraje, 

Zdravotnické záchranné služby 

PK a vedení města.

Valná hromada Mikrore-

gionu Šumava západ se za 

účasti starosty Sušice Petra 

Mottla uskuteční 26. listopadu 

na Modravě.

Pravidelná bezpečnost-

ní rada města, která hodnotí 

bezpečnostní situaci ve městě, 

proběhne na radnici 12. prosin-

ce za účasti zástupců Policie ČR, 

Hasičského záchranného sboru 

PK, SDH Sušice a vedení města. 

„Rád bych pozval všechny 

občany na tradiční rozsvíce-

ní vánočního stromečku, kte-

rým zahájíme advent. Strom se 
rozsvítí v neděli 1. 12. v 18 hodin,“ 

připomněl starosta a doplnil, že 

občané si též mohou všimnout 

nových prvků vánoční výzdoby, 

do které město letos investova-

lo cca 200 tisíc Kč.  -red-

V zářijovém vydání Sušických 

novin jste měli možnost seznámit 

se s nově zavedenou funkcí archi-

tekta města. Nejedná se ale o jedi-

nou novinku ve fungování města 

Sušice! Druhou stejně zajímavou 

novinkou je zřízení funkce vedou-

cího komunikace. Jak název napoví-

dá jedná se o člověka zodpovědné-

ho za komunikaci města vůči svým 

občanům a návštěvníkům.

Kvalitní komunikace je základ 

fungování soukromého i veřejné-

ho sektoru. Z toho důvodu je dnes 

zcela běžné, že obce a veřejné in-

stituce volí možnost profesiona-

lizace komunikace. Proto se rada 

města na svém červencovém jed-

nání rozhodla zřídit novou pozici, 

kterou jsme nazvali „Vedoucí ko-

munikace města Sušice“. 

Město Sušice ani městem zřizo-

vané organizace nemají tuto pozici 

zřízenou. A pokud o svoji činnosti 

informují, dělají tak v omezeném 

rozsahu pomocí svých zaměstnan-

ců, nad rámec jejich pracovní nápl-

ně. Některé organizace nebo do-

davatelé služeb pro město o své 

činnosti neinformují veřejnost vů-

bec. Nevyužívají se ani moderní in-

formační kanály (např. Facebook, 

Instagram). Město Sušice např. do-

sud nemělo facebookový profil, 

který je dnes již zcela běžným in-

formačním kanálem. 

Proč se tak rada města rozhod-

la? Nekvalitně vedená komunika-

ce a nedostatečné informování ve-

řejnosti vede k mnoha negativním 

jevům, například snadnému šíření 

neověřených a nepravdivých zpráv. 

Naopak, dobře vykonávaná 

funkce vedoucího komunikace 

má pozitivní dopad na efektivní 

a korektní informovanost obyva-

tel města. Což má pozitivní dopad 

na jejich spokojenost i sounáleži-

tost s městem.

Vedoucí komunikace zlepší informovanost občanů
cích, projektech, ale také každoden-

ní činnosti, které se týkají občanů, 

jako jsou změny v dopravě, opravy 

nebo nové služby. Důležitým té-

matem je také ekologická a sociál-

ní odpovědnost města, podpora 

místních iniciativ a kulturních akcí, 

které přispívají k životu komunity.

Další témata pak přicháze-

jí sama. Například formou prosby 

o podporu projektu apod.“

Z jakých zdrojů čerpáte in-

formace a co to obnáší? „Cho-

dím na jednání s vedením města, 

účastním se porad, spolupracuji 

s jednotlivými odbory městské-

ho úřadu. Dále komunikuji s měst-

skými organizacemi, médii, sleduji 

veřejné diskuse a aktuální trendy. 

A v neposlední řadě jsem v kon-

taktu s kolegy na obdobných po-

zicích v dalších městech a dalšími 

profesionály v oboru.“

Je lepší zveřejňovat všech-

no, nebo je třeba vybírat jen 

to důležité? „Hledám rovnováhu 

mezi tím, aby se občané cítili do-

statečně informováni, ale zároveň 

jsem je informačním přetížením 

od zájmu o město neodradila. Za-

tím pracuji v režimu jednoho, ma-

ximálně dvou příspěvků denně. 

Uvidíme v budoucnu podle do-

sahů, zda bude dávat smysl ko-

munikaci zintenzivnit. Jsem při-

pravena přizpůsobit se poptávce.“

Líbí se vám Sušice a jak se 

vám tu žije? „Jsem tu moc spo-

kojená. Užívám si okolí řeky, pra-

videlné procházky na Svatobor 

i to, že vše potřebné ve městě 

snadno obejdu pěšky. Oceňuji, 

že tu děti můžeme vést ke spor-

tu i hudbě a že tu je silná komu-

nita mladých podnikavých lidí. 

Po dlouhém hledání jsme ko-

nečně našli domov.“

Děkuji za odpovědi.

Eduard Lískovec
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Sušické kino bylo otevřeno již 

v roce 1932, kdy byl postaven nový 

kulturní dům. Nově zrekonstruova-

né kino, které dnes všichni známe 

pod názvem Sirkus, bylo otevřeno 

27. září 2012. Projekt se jmenoval 

S.I.R.K.A. (Sušická regionální kultur-

ní aula), rekonstrukce proběhla díky 

finančnímu zázemí z Evropské unie. 

V budově kina se vedle multifunkč-

ního kinosálu nachází i galerie a ka-

várna. V roce 2023 byl namísto di-

gitálního projektoru nainstalován 

laserový. Pavel Vinický, vedoucí kina, 

nám pomohl proniknout hlouběji 

do tohoto tématu a ochotně od-

pověděl na naše otázky.

Jaká je Vaše hlavní náplň prá-

ce v sušickém kině a jak dlouho 

na této pozici jste? „Jako vedoucí 

se starám o kompletní chod kina. 

Od dramaturgie přes personální 

a technické zajištění, prezentace, 

požárně bezpečnostní zajištění, pro-

voz budovy kina až po komunikaci 

se všemi zainteresovanými subjek-

ty. A to jsem určitě na něco zapo-

mněl… Na pozici vedoucího sušic-

kého kina jsem od 1. 3. 2013, takže 

letošní rok to bylo jedenáct let, co 

zastupuji kino.“

Zajišťuje kino kromě promí-
tání filmů i jiné kulturní akce? 
„Kino bylo v roce 2012 modernizo-

váno. Dostalo nové digitální tech-

nologie místo původních analogo-

vých a celý sál byl upraven tak, aby 

se v něm mohly odehrávat i jiné akce 

než filmové. Digitální projekční tech-

nologie umožňují kromě filmů pře-

devším projekce přímých přenosů 

a velkou škálu nefilmových projek-

cí. Z živých vysílání bych zmínil pří-

mé přenosy divadelních představení 

(divadlo Sklep, London Theatre…), 

baletní přenosy (Royal Opera Hou-

se…). Z ostatního pak hlavně pro-

jekce při besedách a různých ty-

pech přednášek nebo konferencí. 

V kinosále se díky rozšířenému jeviš-

ti, ozvučení a scénickému osvětlení 

konají jak ochotnické, tak i profesi-

onální divadelní představení, slav-

nostní galavečery, menší formáty 

koncertů a již zmíněné profesionální 

konference na téma sport, fotografie 

a jiné. Školy všech stupňů a druhů 

využívají kinosál pro své prezentační 

akce a akademie. Nesmím zapomí-

nat ani na různá školení, workshopy, 

Kino Sušice

Vánoční obchůdky s Albertem 2024 
Albert v Sušici na Hrádecké 

ulici, letos 13. a 14. prosince – 

moc se na Vás těšíme!

Už se stalo tradicí, že v dětském 

domově vyrábíme dárečky, které 

Vám letos budeme nabízet opět 

v prodejně Albert na Hrádecké ulici 

v Sušici. Nadační fond Albert nám 

recitály a na pronájmy pro soukromé 

akce. Kino Sušice nabízí opravdu ši-

rokou škálu využití.“

Pozorujete pokles nebo na-

opak nárůst návštěvnosti opro-

ti předchozím rokům? „Od roku 

2013, kdy jsem kino převzal, ná-

vštěvnost vytrvale rostla, a to až do 

roku 2019. Pak přišel covid a s ním 

spojená omezení a návštěvnost 

poměrně drasticky klesla. Od roku 

2023 však vidím postupný nárůst 

a i letos to vypadá, že bude počet 

diváků vyšší než v předchozím roce. 

Ovšem bude ještě chvilku trvat, než 

dosáhneme na rekordní návštěv-

nost z roku 2019, kdy kino navštívilo 

bezmála 30 000 diváků. Pro porov-

nání – v roce 2023, o kterém už ho-

vořím jako o nadějném (oproti co-

vidovým rokům 2020–2022), přišlo 

do kina přibližně 19 000 diváků jen 

na filmová představení.“

Jak moc poznamenala pan-

demie covidu návštěvnost kina? 

„Doba covidu byla temnou dobou 

pro veškeré dění. Kulturu nevyjíma-

je. Zavřená kina znamenala neje-

nom finanční ztrátu, ale přerušila 

vazby lidí na návštěvy kulturních 

akcí obecně. Všichni jsme byli nuce-

Halloween na Masaryčce
Dne 31. října se Základní škola 

T. G. Masaryka v Sušici proměnila 

v místo plné strašidel a kreativních 

převleků. Halloweenská oslava při-

nesla do školních chodeb barvy, 

smích a trochu tajuplné atmosféry, 

kterou si užívali jak žáci, tak i učite-

lé. Valná většina přítomných žáků 

dorazila v originálním kostýmu – 

některé byly strašidelné, jiné zase 

hravé a vtipné, všechny ale přispě-

ly k nezapomenutelné atmosféře.

Program dne zahrnoval sou-

těž o nejlepší převlek. Soutěžilo se 

v několika kategoriích. V kategorii 

„třída s nejvíce účastníky“ si vítěz-

ství odnesly hned dvě třídy, které 

dosáhly 100% účasti – 6. E a 8. E. 

Tyto třídy za odměnu získaly celo-

denní pěší výlet.

Ocenění si zasloužili také uči-

telé a asistenti pedagoga, kteří 

se rovněž zapojili a mnozí z nich 

přišli ve velmi nápaditých kostý-

ni najít si jiný způsob společenského 

vyžití, jako turistiku a především pak 

streamovací služby a VOD platformy 

ke sledování filmů a seriálů (Netflix, 

HBO apod.), ale jen neradi ho pro 

jeho pohodlnost opouštíme. Jako 

by se ztratila ochota se sdružovat 

a společně sdílet zážitky. Konkrétně 

za kino a filmy mohu říct, že bude 

ještě chvilku trvat, než se bez obav 

začneme scházet ve velkém v ki-

nech. A k tomu stačí málo, jak to 

ukázalo letošní léto. Kvalitní film, 

který v nás obrousí tu obavu a do-

volí nám si v kině s ostatními užít 

emoce a sdílet svoji radost. 

Plánuje kino do budoucna ně-

jaké změny? „Kino Sušice je měst-

ské kino a při plánování změn je 

závislé na rozpočtu, který mu rada 

města, respektive zastupitelstvo 

schválí. Nicméně bychom velmi 

rádi do budoucna oživili prostor ki-

nokavárny, pozměnili zaběhlý sys-

tém hlediště a více personifikovali 

hlediště modernějšími a pohodl-

nějšími sedačkami a v neposlední 

řadě zavedli 3D zvuk Dolby Atmos.“

Děkujeme za odpovědi. 

Nela Buriancová a Veronika Savchen-

ko, Gymnázium Sušice, 3. ročník

Podzim ve znamení anglických divadel
Výuka anglického jazyka na na-

šem gymnáziu je pestrá. Kromě tra-

dičních hodin zařazujeme čas od 

času do programu i aktivity nad rá-

mec výuky. O odpolední akci Eras-

mus Days jste na stránkách Sušic-

kých novin již četli. 

V říjnu jsme v Sušici hostili osm 

studentů z partnerské školy z Maďar-

ska. Žáci měli možnost během celého 

týdne strávit čas se svými vrstevníky 

a společným komunikačním jazykem 

byla právě angličtina. Během tohoto 

projektu jsme podnikli i společný vý-

let do Prahy, kde jsme zhlédli divadel-

ní představení v angličtině. The Great 

Gatsby v nastudování divadla ADGE 

– American Drama Groupe Europe – 

byl opravdovým zážitkem. Podzim-

ní den se vydařil, i co se počasí týče. 

Za krásného slunečného odpoledne 

jsme po Praze nachodili dvanáct kilo-

metrů. Maďarským kamarádům jsme 

ukázali Pražský hrad, Malou Stranu, 

Karlův most i Staré Město. 

Divadelní zážitky se snažíme 

zprostředkovat všem studentům. 

Další třída se vydala vlakem do Plz-

ně na představení Sen noci svato-

jánské podle Williama Shakespeara. 

Hru sehráli studenti Křesťanského 

gymnázia v Praze. A pro žáky nižší-

ho gymnázia před Vánoci po roce 

opět pozveme divadlo The Bear 

Theatre, které nás loni nadchlo in-

teraktivním představením. -EK-, -JB-

Podzim na Komendě 
S podzimem se prohnala Sušicí 

velká voda a byla až na Fufernách, 

kam chodíme se školní družinou 

nejraději. Proběhnout se za míčem, 

zaskákat na trampolínách a protáh-

nout na nářadí… Počasí nás ale ne-

odradilo, vždyť déšť k podzimu pa-

tří a možností, jak společně strávit 

odpoledne, je dost. Navštívili jsme 

na radnici města krásnou výstavu 

fotografií ze Šumavy, kterou dopl-

ňovaly obrázky našich spolužáků. 

Po dešti přišel vítr a s ním čas na 

pouštění draků. To jsme si zaběhali 

a radovali se, když se drak třepotal 

ve výšce. Teploměr klesl a po ces-

tě do školy nás provázela pořád-

ná mlha. Ani to nám nevadilo. Vy-

brali jsme ten nejlepší z receptů na 

hnětýnky a už se připravovalo těs-

to a hřála trouba. Jako každý rok po 

společném sladkém zdobení a ho-

dování nezbyl ani drobeček. A co 

budeme dělat teď? O zábavu není 

nouze. Už si chystáme brusle. Po-

malu se loučíme s podzimem a tě-

šíme se na pořádnou zimu, kterou 

si určitě také užijeme. 

žáci a vychovatelky ŠD, 

ZŠ T.G.Masaryka

mech. Svým přístupem dodali ce-

lému dni příjemnou atmosféru, 

a navíc ukázali, že i učitelé se do-

kážou bavit a připojit k žákům při 

školních akcích.

Vyvrcholením celé oslavy bylo 

vyhlášení vítěze kategorie „nejlepší 

kostým“. O tom, kdo zvítězí, hlaso-

vali samotní žáci na nově vytvo-

řeném školním Instagramu, kde 

se objevily fotky všech soutěžních 

kostýmů. Online hlasování doda-

lo akci moderní nádech a zároveň 

umožnilo zapojení celé školy.

Celkově se do oslav Hallowee-

nu zapojilo více než 75 % všech 

žáků, což je důkazem toho, jak 

pozitivně byla akce mezi studen-

ty i učiteli přijata. Halloweenská 

oslava na ZŠ T. G. Masaryka se 

tak stala událostí, která přinesla 

do školního života kousek kouz-

la a fantazie.

Dominik Sloup, Radka Jindřichová

Bronz pro starší žáky v okresním 
finále florbalového turnaje

Na okresním finále florbalového 

turnaje v Klatovech starší žáci ZŠ 

Lerchova vybojovali bronzové me-

daile. Tým dosáhl bilance dvou ví-

tězství, jedné remízy a dvou proher, 

což mu vyneslo celkové 3. místo. 

Turnaj jsme zahájili remízou. Zápas 

byl plný napětí a vyrovnaných mo-

mentů. Ve druhém zápase se poda-

řilo dosáhnout prvního vítězství, 

které povzbudilo tým k dalším bo-

jům. Následně jsme čelili dvěma 

náročným soupeřům, což bohužel 

vedlo ke dvěma prohrám. V posled-

ním zápase však naši hráči ukázali 

odhodlání a vybojovali další vítěz-

ství, které zajistilo konečné 3. místo. 

Za své úsilí si tým domů odvezl za-

sloužené medaile, pohár a diplom 

jako ocenění jejich skvělého výko-

nu. Gratulujeme celému družstvu 

k úspěšnému turnaji! -LK-

Dravci lovili v tělocvičně ZŠ Lerchova

V úterý 5. 11. jsme prožili ne-

všední dopoledne. Školu navští-

vil pan Zaleš se svými dravci. 

Z  jeho poutavého vyprávění 

jsme se dozvěděli mnoho za-

jímavostí. V závěru se při lovu 

předvedl výr africký.

Lenka Kopřivová, ZŠ Lerchova

věnoval 4.000,–Kč, za které jsme na-

koupili část materiálu, ze kterého už 

od září vyrábíme a vyrábíme. Baví 

nás to a věnujeme tomu každou 

volnou chvilku. Setkáním s Vámi 

pro nás začínají ty pravé Vánoce.

Děti z Dětského domova 

v Kašperských Horách

Dne
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Zasedání rady města

Zasedání zastupitelstva města se bude konat

ve středu 4. 12. od 16.00 hodin v sušickém kině.

Byt č. 12, velikost 3+1 (dříve označován jako byt I. kategorie), 

ul. Vodní 141, Sušice. Byt se nachází ve 4. nadzemním podlaží domu.  

V bytě jsou plastová okna, dům je zateplený, bez výtahu. Rozměry 

jednotlivých místností: kuchyň 8,80 m2, pokoj 17,90 m2, pokoj 

13,40 m2, pokoj 12,30 m2, předsíň 6,80 m2, koupelna 2,10 m2, WC 

0,88 m2, komora v bytě 2,20 m2, sklep 7,00 m2. Celková rozloha 

bytu 71,38 m2

Datum prohlídky bytu: 26. 11. 2024 od 10.00 hodin do 10.10 hodin

Žadatel musí splnit tyto podmínky:

němu vedeno exekuční řízení

který mu byl městem nabídnut k nájmu

(týká se pouze žadatele, kterému byla žádost o pronájem bytu vyřazena)

přesnou výši navrhovaného nájemného za m2/měsíc 

(minimální výše nájemného: 52,86 Kč/m2/měsíc) 

Výše uvedené podmínky se vztahují i na osoby, které by sdílely 

s žadatelem společnou domácnost. 

Nabídka musí být podána nejpozději: 30. 11. 2024 v za-

lepené obálce s nápisem „neotvírat – nabídka na pronájem 

bytu“ + označení požadovaného bytu + adresa odesílatele

Kritéria pro výběr nejvhodnější nabídky:

k sociální a bytové situaci žadatele a k výši jím navrhovaného nájem-

ného za m2/měsíc. 

pronájem bytu, případně nevybrání žádného z uchazečů, a to i bez 

udání důvodů. 

Bližší informace a formuláře žádostí budou podány všem zájemcům 

na Městském úřadě v Sušici, odbor majetku a rozvoje města, 4. patro, 

č. dveří 410, popřípadě telefonicky na čísle 376 540 141.   -mp-

Výzva k podání nabídky na pronájem 
městského bytu velikosti 3+1 

Vážení obyvatelé Sušice a regionu Sušicka, ale i turisté a mi-

lovníci Šumavy!

Když píšu tyto řádky, za okny padá první letošní sníh a zima 

nám klepe na dveře. Pro české zdravotnictví nastává také „stu-

dené“ období, protože 1.listopadu vydalo Ministerstvo zdravot-

nictví vyhlášku o úhradách zdravotní péče na rok 2025 a naplni-

ly se všechny naše obavy. Ministerstvo sice nakonec drobnými 

ústupky zahnalo hrozbu stávek praktických lékařů i ambulantních 

specialistů, ale celkově vyhláška zůstala velmi restriktivní. Prak-

ticky všechny oblasti zdravotní péče budou mít pouze minimální 

nebo dokonce záporný koeficient nárůstu úhrad od zdravotních 

pojišťoven, a tedy po započtení inflace a oprávněných požadav-

ků zaměstnanců na zvýšení mezd a platů nám na provoz zbyde 

méně peněz než v letošním roce.

Ale nechci vás strašit a ujišťuji vás, že sušická nemocnice bude 

i v roce 2025 fungovat minimálně ve stejném rozsahu jako letos, 

a že plánujeme další rozšiřování našich služeb. Plánujeme roz-

šíření následné péče a rehabilitace, otevření nových ambulancí 

i rozšíření spektra výkonů jednodenní chirurgie. Bude záležet 

i na ochotě zdravotních pojišťoven nové služby nasmlouvat, ale 

věříme, že se nám podaří naše plány prosadit. 

A ještě připomenutí, že další termíny očkování proti Covid-19 

jsou naplánovány na dny 21.11. a 12.12. (čtvrtky) vždy od 13.00 

do 16.00 hodin, a to bez objednání.

Pokud chcete být aktuálně informováni o všem, co se v nemoc-

nici děje, sledujte naše webové stránky www.susnem.cz, nebo 

nás sledujte na Facebooku nebo Instagramu!

Přeji vám pevné zdraví a krásné podzimní dny! 

MUDr. Roman Vanžura, jednatel

Informace z nemocnice

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 21. října 2024

Rada města schválila záměr prodeje pozemků p.č. 2688/3, 2688/5, 

2688/6 a 2688/8 (ostatní plocha – jiná plocha) v katastrálním území Su-

šice nad Otavou a jeho zveřejnění na úřední desce města od 23.10.2024 

do 10.1.2025.

Rada města schválila uzavření smlouvy o dílo a o udělení licen-

ce k dílu na přípravu prováděcí projektové dokumentace pro zadání 

veřejné zakázky a realizaci stavby „Bazén Sušice – oprava malé vířivky 

a zábavného bazénu“ s generálním projektantem stavby, firmou AP-

RIS, s.r.o., K Roztokům 190, Praha 6 – Suchdol, 165 00, IČ: 27183912, DIČ: 

CZ27183912, za cenu 239.000 Kč bez DPH, a pověřila starostu města pod-

pisem smlouvy dle přílohy

Rada města schválila výsledek veřejné zakázky malého rozsahu 

na akci „Výměna oken v budově Sokolovny, fasáda směřující do ulice 

T.G.M.“ s nabídkovou cenou 3 197 600 Kč bez DPH, 3 869 096 Kč včetně 

DPH. Dále pověřila starostu města podpisem předložené smlouvy o dílo. 

Rada města vzala na vědomí informaci o problematice smuteč-

ní síně.

Rada města vzala na vědomí zápis z jednání o majetkoprávním 

řešení zóny SOLO ze dne 10. 10. 2024. 

Rada města schválila navržený postup dalšího jednání o majetko- 

právním řešení zóny SOLO a pověřila místostarostu Ing. Karla Požárka 

přípravou zadání znaleckého posudku tržní ceny areálu. 

Rada města vzala na vědomí informaci o spuštění facebookové 

stránky města Sušice.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Usnesení ze zasedání rady města ze dne 4. listopadu 2024

Rada města doporučila zastupitelstvu města schválení aktualizo-

vaného návrhu Pravidel finančního hospodaření města Sušice.

Rada města schválila poskytnutí dotace na činnost v roce 2024 orga-

nizaci SušDivOch, z. s., IČ: 01492411 ve výši 30 000 Kč a pověřila starostu měs-

ta podpisem smlouvy o poskytnutí dotace. Částka bude hrazena z org. 180.

Rada města schválila poskytnutí dotací na rok 2024 na zajištění posky- 

tovaných služeb organizacím Linka bezpečí ve výši 3 000 Kč, Diakonie 

Broumov ve výši 0 Kč, FOKUS Písek ve výši 20 000 Kč, Eliseus Sušice ve 

výši 15 000 Kč, ZDVOP Janovice n/Úhl. ve výši 50 000 Kč a pověřila sta-

rostu města podpisem smluv. Částka bude hrazena z org. 196, kap. 61.

Rada města doporučila zastupitelstvu města rozhodnout o bezúplat-

ném převodu části pozemku p.č. 280 (ostatní plocha – ostatní komunikace) 

o výměře 29 m2 v katastrálním území Milčice (v geometrickém plánu č. 70-

15/2024 nově označená jako 280/3) z majetku Státního statku Jeneč, stát-

ní podnik v likvidaci, Třanovského 622/11, Praha 6, IČ: 00016918, do majet-

ku města Sušice; a doporučila pověřit starostu města podpisem smlouvy. 

Rada města rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky v rámci veřej-

né zakázky „Sportovní hala Sušice“, společnosti HOCHTIEF CZ, a.s., Plzeň-

ská 3217/16, Praha 5 – Smíchov, 150 00, IČ: 46678468, DIČ: CZ46678468, 

s nabídkovou cenou ve výši 168 756 356 Kč bez DPH.

Rada města schválila směrnici o činnosti Sušického ochotnického 

divadla Atakdále.

Rada města schválila organizační strukturu SKC – SIRKUS, p.o.

Rada města vzala na vědomí informaci o činnosti architekta města 

a schvaluje plán činnosti na rok 2025.

Rada města jmenovala novou členkou bytové komise paní Mgr. 

Petru Klímovou ke dni 4. listopadu 2024.

Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Sušic-

ká nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 34201 Sušice, IČO: 081 76 

302, schválila předložený návrh rozpočtu na rok 2025.

Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Sušic-

ká nemocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 34201 Sušice, IČO: 081 76 

302, souhlasila s poskytnutím dotace na krytí provozní ztráty nemocnice 

v roce 2025 ve výši 25 mil. Kč a doporučila zastupitelstvu města Sušice 

požadovanou dotaci schválit.

Rada města ve funkci valné hromady obchodní společnosti Sušická ne-

mocnice s.r.o., se sídlem Chmelenská 117, 34201 Sušice, IČO: 081 76 302, souhlasila 

s nákupem nových serverů s předpokládanou pořizovací cenou cca 1 250 000 Kč.

Kompletní usnesení z jednání rady města na www.mestosusice.cz

Jednání o  budoucnosti záchranky  
v Sušici pokračují

Město Sušice se ve spolupráci s Plzeňským krajem i nadále snaží o na-

lezení ideální lokality pro novou budovu záchranné služby. Současné pro-

najímané prostory již nedostačují zvyšujícím se nárokům záchranky, proto 

se kraj jako její zřizovatel rozhodl o vybudování nového, moderního ob-

jektu. Nyní se po krátké odmlce jednání o jeho umístnění znovu rozbíhají.

Původní návrh

Na počátku Plzeňský kraj navrhl umístění nové budovy záchranky 

do dolní části areálu Sušické nemocnice, konkrétně v prostoru starých 

garáží. Město následně schválilo záměr tento pozemek bezúplatně na 

Plzeňský kraj převést. Ovšem v materiálech obdržených městem jako 

podklad pro další jednání chyběla dopravní napojení, řešení sítí a další 

zásadní prvky. Zastupitelstvo si proto na zasedání 13. září 2023 schvá-

lilo, že odbor majetku a rozvoje města ve spolupráci se Záchrannou 

zdravotnickou službou Plzeňského kraje připraví finální řešení. Na jeho 

základě měly být následně pozemky převedeny.

Po pečlivém zapracování požadavků záchranky a prošetření z hle-

diska napojení se daná lokalita přestala jevit jako vhodná. Proto město 

proaktivně začalo hledat další možnosti. Mezitím se na Plzeňském kraji 

obměnilo vedení, a tak se do jednání zapojily nové tváře.

Aktuálně projednávané varianty

V uplynulých dnech se zástupci města, Plzeňského kraje a záchran-

né služby setkali přímo v terénu, aby prověřili tři navrhované lokality. 

Původně zvažované umístění v dolní části nemocnice bylo po bližším 

posouzení označeno za nevhodné, a to mimo jiné kvůli problémům 

s dopravním řešením a bezpečností chodců. Pozornost se proto pře-

sunula na dvě zbývající varianty:

1. Horní část areálu nemocnice: Tuto lokalitu preferují jak zástupci 

města, tak Plzeňského kraje. Mezi hlavní výhody patří možnost přímé-

ho napojení na Chmelenskou ulici, které by zajistilo rychlý a efektivní 

výjezd záchranářů.

2. Pozemek u nové hasičské zbrojnice: Plzeňský kraj požádal o pro-

věření této možnosti, zejména s ohledem na budoucí dopravní řešení 

okolí a nižší nároky na estetickou funkci budovy v industriálním prostředí.

Závěrem lze říci, že jednání o budoucím umístění nové budovy zá-

chranky v Sušici se posunula do další fáze. Zástupci Plzeňského kraje 

na závěr jednání určili klíčové úkoly, které pomohou posoudit realizo-

vatelnost obou navrhovaných lokalit. Výsledky by měly být k dispozici 

v řádu týdnů a následně budou sloužit jako základ pro další rozhodová-

ní. Město i Plzeňský kraj doufají, že se podaří najít optimální řešení, které 

zajistí kvalitní podmínky pro práci záchranářů i co nejlepší dostupnost 

jejich služeb pro obyvatele regionu. 

Martina Špatná, Vedoucí komunikace města Sušice

Nedodržování pořádku v okolí nádob 
na komunální odpad

Ačkoliv většina občanů odkládá své odpady do určených nádob, stá-

le jsou v Sušici takoví, kterým toto chování není vlastní. A proto upozor-

ňujeme občany, že pokud odkládají tašky, pytle, krabice, kartony, vyba-

vení domácnosti, bioodpad a podobně vedle kontejnerů, zvonů, košů, 

dopouští se tím přestupku. Městská policie tyto přestupky řeší a ukládá 

za ně pokuty, které mohou dosáhnout výše až 10 000 Kč. 

Odkládání věcí na veřejná prostranství nejen hyzdí Sušici, ale také 

zvyšuje náklady města na likvidaci odpadů. V loňském roce město za-

platilo za úklid okolo zvonů, košů, kontejnerů více než 800 000 Kč, v le-

tošním roce už více než 720 000 Kč. 

Pokud se váš vytříděný odpad nedá vložit do nádoby, neodkládejte 

jej vedle nádoby, ale odložte jej do jiné nádoby k tomu určené. Všech-

ny složky komunálního odpadu lze také zdarma odevzdat ve sběrném 

dvoře v ulici Pražská (za areálem čistírny odpadních vod) a není důvod 

k odkládání odpadu mimo nádoby. Provozní doba sběrného dvora je 

celoročně v úterý, čtvrtek 13.00–18.00 hod., v sobotu 8.00–12.00 

a 13.00–15.00 hod.  Ing. Jana Randáková, OMRM, MÚ Sušice

Získání kompostéru od města 
Pokud máte zájem získat od města zdarma kompostér, 

prosím vyplňte přes internet elektronický formulář uvedený 

na stránkách www.omrm.cz. Více informací je uvedeno na 

webových stánkách města (Městský úřad – odbor majetku 

a rozvoje města). Děkujeme za spolupráci. 

Město Sušice, Odbor majetku a rozvoje města 

Nálezy uložené na stálé službě Městské policie Sušice
Městská policie Sušice oznamuje, že jí byly odevzdány následující věci, 

které byly nalezeny na území města Sušice a jejichž vlastník není znám. 

Nálezy odevzdány od ledna 2024 do dnešního dne.

Mobilní telefon – 6 ks | prstýnek ze žlutého kovu – 2 ks | peněženka 

– 6 ks | brýle dioptrické – 2 ks | náušnice – 3 ks | hodinky – 3 ks | fitness 

náramek – 1 ks | pouzdro na mobilní telefon – 1 ks | deštník – 1 ks | kolo-

běžka, přilba – 1 ks | kšiltovka – 1 ks | pánská taška – 1 ks | naslouchátko 

– 1 ks | ostatní (karty…) – 11 ks. 

Nález bude vydán jen žadateli, který věc přesně popíše. 

Popis a foto aktuálně nalezených psů naleznete na webových strán-

kách Městského úřadu Sušice pod odkazem Město » Městská policie » 

Aktuální informace.   Jaroslava Hrabová, Městská policie Sušice

Sušice se otevírá moderním komunikačním nástrojům. Město spus-

tilo svůj oficiální profil, který má za cíl usnadnit přístup k důležitým in-

formacím a zlepšit komunikaci s obyvateli. Tento krok je součástí širšího 

plánu, jak zvýšit informovanost a zapojení občanů do veřejného dění.

Na oficiálním profilu města 

najdou obyvatelé Sušice novinky 

o chystaných projektech, pláno-

vaných opravách, nebo pozván-

ky na významné akce.

Sledování městského Face-

booku je jednoduchý způsob, 

jak být stále v obraze o všem, co 

se v Sušici děje.

Sledovat oficiální stránku 

města můžete na ->

Martina Špatná

Sušice se připojuje k digitální éře 
sledujte oficiální profil města na Facebooku
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Annín – Mouřenec
každou sobotu od 11 hod. – kostel sv. Mořice
Komentované prohlídky kostela Mouřence 

23. listopadu od 15 hod. – kostel sv. Mořice
Sametový Mouřenec XIII. – koncert písničká-
ře Jaroslava Hutky, vstupenky na www.kultura- 
susice.cz nebo na místě

1. prosince od 14 hod. – kostel sv. Mořice
Zahájení adventu na Mouřenci – žehnání ad-
ventních věnců (vlastních i na místě zakoupených) 
+ koncert Ireny Budweiserové a Jakuba Racka, 
vstupenky na www.kulturasusice.cz a na místě

1. prosince od 17 hod. – na návsi v Anníně

Rozsvícení vánočního stromu

25. května od 17 hod. 2025 – Mouřenec – NOVÝ TERMÍN!

Koncert Čechomoru

Petrovice
30. listopadu od 20 hod. – U Luhanů
Myslivecký bál – hraje BK Band, soutěž o ceny

Dolejší Těšov
6. prosince od 16 hod. – Nezámek
Odhalení hasičského betlému – projev starosty, 

odhalení, vystoupení dětí ZŠ Hartmanice, povídání 

o betlému, představení realizačního týmu, sponzorů 

a hostů, vysvěcení betlému, vánoční koncert – Lati-

mérie, volume 2 – občerstvení zajištěno

Horažďovice
výstavy – Městské muzeum – út – so: 9 – 16 hod.

Myslí a kladivem – Minerály, hornictví, zlato a perly ...

A. Červený: Diagnóza krystal – alpské minerály

Stoleté pimprle – stálá expozice loutek

Zámecký pivovar v Horažďovicích – historie a obnova

22. listopadu od 17 a 18 hod. – divadelní sál muzea

Loutkové představení Míček Flíček

TYJÁTR Horaždovice. Rezervace v IC (371 430 634)

1. prosince od 18 hod. – Mírové náměstí

Rozsvícení vánočního stromu – Hlasoň – adventní 

písně, andělé na chůdách, občerstvení

6. prosince od 17 hod. – klášterní kostel

Adventní koncert Hlas Vánoc

Martin Chodúr za doprovodu piana a příčné flétny

Dětský soubor Kvítek při ZŠ Komenského

6. prosince od 17 a 18 hod. – divadelní sál muzea

Loutkové představení Čert aby to vzal!

TYJÁTR Horaždovice. Rezervace v IC (371 430 634)

7. prosince od 9 hod. – Mírové náměstí

Adventní jarmark – bohatý řemeslný jarmark, hud-

ba, ochočený jezevec Toník

Kašperské Hory
do 21. února – v galerii přízemí radnice

Výstava šumavských betlémů a podmaleb na skle 

ve spolupráci s Muzeem Šumavy, truhlářem Miro-

slavem Kůsem a výtvarnicí Jaroslavou Korandovou

22. listopadu od 17 hod. – Kino Kašperské Hory

Snow Film Fest 2024 – trojice outdoorových filmů

Rabí
30. listopadu od 11 hod. – nádvoří hradu Rabí

Nebíčko a malé peklíčko

pořádá Rabský okrašlovací spolek a město Rabí

Žihobce
MUZEUM LAMBERSKÁ STEZKA | www.zihobce.eu
listopad–březen: pá a so 9.30–15.30 | leden: ZAVŘENO

od 3. října každých 14 dní do 28. května 2025

Základy paličkování s Ivanou Sieberovou

Přihlášky a více informací v IC Žihobce.

do 25. března – Jan Kub | Krajina mého srdce 

výstava obrazů in memoriam

FINSKÉ KULTURNÍ CENTRUM STELLA POLARIS

do 5. července 2025

Grafika, plakáty, fotografie – Risto Viitanen – výstava

23. listopadu od 17 hod. – Zámecký park

Pohádkový les – lampiony s sebou

29. listopadu od 14 hod. – Muzeum Žihobce

Kurz Štípání holubiček s Vladimírem Sosnou 

www.zihobce.eu

22. listopadu od 17 hod. – Husův sál KD Sokolovna

Jak Kašpárek pomohl mlynáři

Sokolské loutkové divadlo

23. listopadu – Sportoviště Sušice

STREETDANCE 
taneční lekce s lektorkou Natálií Skotákovou

25. listopadu od 16 hod. – Havlíčkova 110, Sušice

Adventní dílna – Vyrobíme si adventní věnce. 

chvojí, přízdoby a svíčky budou na místě, dílna je 

venkovní, tak se dobře oblečte! 

28. listopadu od 17 hod. – Galerie Sušice – viz str. 4

Spi, rituální krajino! – komentovaná prohlídka

28. listopadu od 18 hod. – Kino Sušice 

Adventní představení TO a LDO ZUŠ Sušice 

nalaďte se na dobu adventu tancem a divadlem 

v podání žáků ZUŠ Františka Stupky

29. listopadu od 17 hod. – Husův sál KD Sokolovna

Kašpárkovy čertoviny

Sokolské loutkové divadlo

30. listopadu od 19 hod. – KD Sokolovna

Velký Gatsby – maturitní ples 4.A, Gymnázium Su-

šice, kapela Defacto

1. prosince od 18 hod. – náměstí Sušice

Rozsvícení vánočního stromu – viz str. 1

3. prosince od 15.30 hod. – Gymnázium Sušice

4. prosince od 19 hod. – KD Sokolovna

Petr Hapka a jeho potměšilí hosté – viz str. 1

5. prosince od 17 hod. – náměstí Sušice

6. prosince od 17 hod. – Husův sál KD Sokolovna

Čarovné zvonky

Sokolské loutkové divadlo

7. prosince od 19 hod. – KD Sokolovna

Barbie – maturitní ples Oktávy A

10. prosince od 17.30 hod. – Kino Sušice

12. prosince od 19.30 hod. – Smetanův sál

13.–14. prosince – Smetanův sál

22. prosince od 15 hod. – Kino Sušice

5. ledna od 18 hod. – Kino Sušice

Ladislav Zibura – Dvě cesty do džungle

předprodej vstupenek na www.kulturasusice.cz 

nebo v kancelářích SKC Sirkus

25. ledna od 20 hod. – KD Sokolovna

XXIII. REPREZENTAČNÍ PLES MĚSTA SUŠICE

předprodej vstupenek od 22. 11. na www.kultura-

susice.cz nebo v kancelářích SKC Sirkus

 

29. ledna 2025 od 19 hod. – KD Sokolovna

Techtle Mechtle – „All inclusive Bibione“

nejúspěšnější česká travesti show – předprodej na 

www.kulturasusice.cz nebo v kancelářích SKC Sirkus

17. března od 19 hod. – KD Sokolovna

Jméno – Divadlo Verze – hrají: Jan Dolanský, Linda 

Rybová, Roman Zach, Jana Janěková M., Petr Lněnička

19. března od 19 hod. – Kino Sušice

Nezmaři – koncert – předprodej vstupenek na 

www.kulturasusice.cz nebo v kancelářích SKC Sirkus

26. dubna od 20 hod., vstup od 18.30 hod. – KD Sokolovna

Katapult – tour 50 let 1975–2025

předprodej vstupenek na www.kulturasusice.cz nebo 

v kancelářích SKC Sirkus, info na www.katapult.cz

SIRKUS, Příkopy 178, Sušice 

Ředitel       724 047 325
Kinopokladna 376 521 680 | předprodej 376 523 360
Otevírací doba:
pondělí, středa 7.30–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  7.30–11.30  12.30–16.30
pátek   7.30–11.30  12.30–13.30
Pokladna otevřena 1 hod. před promítáním filmu

do 5. prosince – na budově kina

KAFE SIRKUS, Příkopy 178, Sušice

pondělí–pátek     17.00–20.00
sobota     16.00–20.00
neděle     13.00–20.00

GALERIE SIRKUS, Příkopy 178, 342 01 Sušice 

Otevírací doba:
pondělí, středa 8.00–11.30  12.30–15.30
úterý, čtvrtek  8.00–11.30  12.30–16.30
pátek   8.00–11.30  12.30–13.30

KD SOKOLOVNA, T. G. Masaryka 120, Sušice

Akce, kurzy, výlety, předprodej   376 528 686
Redakce SN 376 555 070 | správce budov 376 521 682
Otevírací doba:

pondělí a středa  7.30–11.30 12.30–16.30
V jiné pracovní dny podle telefonické domluvy.

INFORMAČNÍ CENTRUM 

Poštovní 10, 341 01 Sušice

Otevírací doba říjen–duben:
pondělí–pátek 9.00–12.30 13.00–16.00
svátky   zavřeno

PŘÍZEMÍ RADNICE

do 1. prosince – putovní výstava

Stavba roku Plzeňského kraje 2023 – viz str. 6

MUZEUM ŠUMAVY SUŠICE

náměstí Svobody 40, 342 01 Sušice

www.muzeumsumavy.cz

Otevírací doba listopad–duben:

úterý–neděle  9.00–12.00 13.00–16.00
Spouštění betlému probíhá v: 9, 10, 11, 13, 14 a 15.00 
Zavřeno: 24., 25., 26., 31. prosince a 1. ledna
do 28. února 2025 – Jaromír Rybák | aktuality

do 28. února 2025 – Z jedné palety | Město & alej

X. ročník výstavy obrazů studentů ateliéru malíř-
ky Mgr. Olgy Hrachové – J. Altman | H. Altmanová  

P. Česalová | H. Hálková | O. Hrachová | J. Jung- 

wirthová | A. Kočí | J. Kubátová | P. Maříková  

A. Prexlová | J. Quibaiová | D. Toušová | J. Valdmanová

Sušice Region

www.kulturasusice.cz
www.cultural-heritage.cz
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je zde běžně dostupný.“ V úzkých ulič-

kách je mnoho suvenýrových krám-

ků a na každého obyvatele připadají 

tři kočky. Důležitým střediskem je 

rybí trh. Sice na ostrově nesežene-

te vepřové, ale 

nabídka ryb 

a  mořských 

plodů je roz-

manitá a boha-

tá. „Ve městě si 
každý musí hlí-
dat svůj drát,“ 
prozradil před-

nášející při pro-

mítání fotogra-

fií ulic se spletí 

elektrických rozvodných drátů a do-

dal: „Na váš drát se může totiž kdokoliv 
napojit a vy se pak nedoplatíte.“ Cen-

trem turistů je rodný dům Freddie- 

ho Mercuryho. Muzeum frontma-

na skupiny Queen je však i v ně-

kolika dalších „rodných“ do-

mech. Za dopravní značkou 

pozor opice se nachází prales 

s  národním zvířetem Zanziba-

ru – Guerézou červenou zanzi- 

barskou. V lese je hodně vlhko, ale 

stojí to za to – opice se chodí chlu-

bit svými mláďaty. Bizarním cílem 

cestovatele byl Vězeňský ostrov 

se zachovalým vězením a stovkou 

obřích želv. Dnes je v celách drahé 

exkluzivní ubytování – na pryčně 

s nočníkem.

Na pobřeží u Zanzibaru leží bý-

valé hlavní město Dar es-Salaam 

a odtud se chtěl cestovatel dostat 

přes současné hlavní město Do-

doma na druhý konec země blíže 

k národním parkům. Nadějný fakt 

o propojení železnicí zkalila infor-

mace aiznboňáka, že cesta trvá 3 

nebo třeba 10 dní. Kubeš se proto 

rozhodl pro autobus. Už obsazenost 

vozu ho měla varovat. Místo pade-

sáti cestujících se jich vtěsnalo 200. 

Naštěstí cestovatel má už něco za 

sebou a tak ho nerozházely ani dvě 

tučné dámy na klíně, slepice, koza, 

pes pod ním a dvanáct a půl hodi-

ny do první zastávky. Když už se ři-

diče zoufale dožadoval vyprazďno-

vací pauzy, poslal mu šofér igelitku 

a okolní dámy mu pomohly s vy-

konáním potřeby. Pak taška letěla 

z okna a bylo po problému. Haku-

na matata, jak by řekli místní. Na-

víc autobus po hrbolatých cestách 

třásl nepřivyklými žaludky domo-

rodců a každou chvíli někdo zvra-

cel. „Ovšem s igelitkou se neobtěžu-
jí,“ poznamenal přednášející a děl: 

„Nevím, jak to umí, ale vše ulpívalo 
na stropě, odkud to cestou pomalu 
skapávalo.“ Tedy v autobusu nuda 

nebyla a navíc na zastávkách se do 

vozu nahrnulo množství neodbyt-

ných prodavačů všeho možného.

Trochu klidu pak našel u šimpan-

zů. Do národního parku Gombé na 

břehu jezera Tanganyika cestoval 

lodí. Průvodce je dovedl k šimpan-

zí tlupě a samice jim opět přinesla 

ukázat mládě. Mezitím jim rozverný 

šimpanzí chlapec rozvazoval tkanič-

ky u bot. „Bezpečnou vzdálenost fakt 
nešlo dodržet,“ utrousil Kubeš. Vidě-

li i, jak používají nástroje, klackem 

zkoumali hloubku vody a dokonce 

se k výpravě přidali a lidi napodo-

bovali (zjevně se opičili…) 

Z města Arusha se vyráží na sa-

fari do parku Serengeti. „Povinného 
průvodce a kuchaře s terénním vo-
zem si určitě vyberete – je tam 3700 
cestovních kanceláří,“ poznamenal. 

Za miliony zvířat na obrovské plá-

ni se vypravili na 10 dní. Měli štěs-

tí na zkušeného průvodce. Hyeny 

a žirafy jim sice chodily mezi stany, 

před lvy v noci rozdělávali oheň, ale 

další zvěř museli vyhledávat. Viděli 

obrovská stáda migrujících pakoňů, 

antilop, zebry, vodušky aj. Na šel-

my za lovu vyráželi před svítáním, 

protože pak se nažraly a už s nimi 

nic nebylo. Na salámovém stromě 

odhalili leopardy (levharty) a ge-

pardice zacvakala zuby a schovala 

se jim za auto. Odtud tryskem vy-

razila na gazely a během tří vteřin 

měla uloveno a z děr na hostinu vy-

lezly i dvě mláďata. „Hrochy pozná-
te podle smradu, ocáskem rozmetají 
trus a pak se v něm válí. V jezírku jsme 
jich napočítali na pět set,“ zavzpomí-

nal Tomáš Kubeš.

Nedaleko v obřím kráteru vyhas-

Galerie Sirkus Sušice vás zve ve čtvrtek 28. listopadu od 17 

hodin na komentovanou prohlídku výstavy Spi, rituální krajino! 

s autorem Janem Pohribným. Součástí komentované prohlídky 

bude též projekce fotografií z cyklů, které na vystavené práce 

navazují či jim předcházely a nabízí tak pohled do širších sou-

vislostí autorovy tvorby.

Malou ochutnávkou jsou úvahy autora nad svojí tvorbou:

Afinita vesmíru, přírody a  samozřejmě člověka k  základním 

geometrickým schématům a obrazcům je i součástí naší DNA, která 

mimochodem má také zřetelnou geometrickou strukturu, a asi podvě-

domě pak hledáme či vytváříme to, co je nějak geometrií, ale i dalšími 

veličinami, jako je matematika, fyzika atd., vymezeno nebo přinejmen-

ším naznačeno. Je to hledání řádu v chaosu. Obojí potřebujeme k životu, 

který je postaven na protikladech. Abychom byli schopni rozpoznat, co 

je krásné, musíme poznat i to, co je ošklivé. Světlo doprovází vždy stín…

GALERIE SIRKUS SUŠICE
Otevírací doba
Pondělí  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00
Úterý  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00
Středa  08.00–11.30 12.30–15.30 17.00–20.00
Čtvrtek  08.00–11.30 12.30–16.30 17.00–20.00
Pátek  08.00–11.30 12.30–13.30 17.00–20.00
Sobota   –   –  17.00–20.00
Neděle   –   –  14.00–20.00
V podvečerních časech a o víkendu vám galerii otevře obsluha kino kavárny
Vstupné 20 Kč, snížené vstupné 10 Kč (studenti, důchodci).

VÝTVARNÉ PODVEČERY 
s malířem Miroslavem Šislerem

volné kurzy kresby a malby pro veřejnost 
Termíny zima 2024:

Cena 200 Kč / 150 Kč (senior, student) zahrnuje 2,5 hodiny včetně materiálu.
Kurzy jsou určeny laické veřejnosti starší 18let.
www.kulturasusice.cz/galerie-sirkus/

Advent na ZUŠce
Pomalu se blíží doba adven-

tu, jedno z nejnáročnějších ob-

dobí pro všechny, kteří se snaží 

ostatním zpříjemnit předvánoč-

ní shon hudbou, tancem, diva-

dlem – uměním obecně. A to je 

samozřejmě i náš případ. Rád 

bych vás tedy pozval na akce, 

které pořádá naše ZUŠka, nebo 

kterých se účastníme.

Ve čtvrtek 28. 11. v  18.00 

otevřeme dobu adventu Ad-

ventním představením našeho 

tanečního a literárně-drama-

tického oboru v sušickém kině. 

Můžete se tedy těšit na naše ta-

nečníky a herce, na jejich choreo- 

grafie a divadelní hry.

Už pro děti od 2 let je pak urče-

né divadelní představení „Já mám 

smůlu“ v městské knihovně. S po-

hádkou vystoupí v sobotu 30. 11. 

v 16.00 soubor LDO Osm otráve-

ných jablek.

V  pondělí 9. 12. nás čeka-

jí hned dva Vánoční žákovské 

koncerty – v 17.00 a v 18.30, tra-

dičně v sále Káčka. Vystoupí naši 

instrumentalisté a zpěváci. 

No a Sušický dětský sbor nej-

prve rozsvítí stromky v Kolinci 

(29. 11. – Chlapi SDS) a v Suši-

ci (1. 12. – Hlavní sbor + Faux 

Pas) a následně vše vyvrcholí při 

Vánočních koncertech SDS 13. 

a 14. 12. V rámci koncertů pro-

běhne také Operka a Zpívání ro-

dičů s dětmi. Předprodej začíná 

25. 11. ve 20.00. Podrobný rozpis 

koncertů najdete na plakátech.

A kde dále můžete vidět naše 

žáky či učitele? Třeba na koncer-

tech pěveckého sboru Svatobor 

(21. a 26. 12.), ženského sboru 

Faux Pas v Hrádku u Sušice (7. 12.) 

či na koncertech kapel Bossano-

ha (21. 12.) a Paddy’s Bangers (23. 

12.) v rámci Vánočních trhů. Na 

rodiče se těšíme také na přehráv-

kách a „předtančeních“ jednotli-

vých tříd.

Přeju vám i nám, ať nároč-

né předvánoční období spo-

lečně zvládneme a budeme se 

těšit na setkání s vámi na na-

šich akcích.

Daniel Nakládal

ZUŠ Sušice

Řekni „Hakuna matata“ a problém zmizí
Tomáš Kubeš je hodně zkušený 

cestovatel. Jedinou africkou zemí, 

kterou nenavštívil je Mosambik. A to 

se chystal už dvakrát, ovšem jednou 

tam vypukl mor a po druhé zrovna 

zabili prezidenta… S Tanzanií pro-

blém nebyl, tu navštívil třikrát. Po-

prvé před 25 lety, naposledy vloni. 

Na cestovatelské přednášce seriálu 

Sušického kulturního centra 12. lis-

topadu v kině kromě pevniny (Tan-

ganiky) představil i ostrov Zanzibar. 

(Tanzanie je spojením částí slov Tan-

ganika a Zanzibar.)

Exotický Zanzibar na Kubešo-

vých krátkých videích a výstižných 

akčních fotografiích ožil mnohý-

mi zajímavostmi. Např. na mnoha 

krásných plážích, jak řekl cestova-

tel, v 10 hodin zmizí moře a z něko-

likakilometrové odlivové procházky 

se vrátí až večer. Město Stone Town 

charakterizoval pěti sty paláci kolo-

niálních boháčů, kteří obchodovali 

s otroky, slonovinou a kořením. Kaž-

dý palác má svojí jedinečnou vyře-

závanou bránu z mangového dřeva. 

Oproti pevnin-

ské Africe je tu 

čisto a dokon-

ce místní třídí 

odpad. Ač jsou 

z  99% musli-

mové, najdou 

se ve městě 

i  velké křes-

ťanské kostely. 

S  islámem to 

ale zde asi není 

tak horké jako v severnějších stá-

tech. „Když skončí bohoslužba, všichni 
běží do hospody,“ pousmál se Kubeš 

a vysvětlil: „Některé nálevny jsou pří-
mo proti mešitě. Alkohol (tedy i pivo) 

lé sopky (kráter 16 x 9 km) ve výšce 

1800 m n. m. leží další rajský klenot. 

Park Ngorongoro obývá 30 000 zví-

řat včetně spousty slonů a nikdo ni-

kam nemigruje. Zde se nesmí vystu-

povat z aut ani na toaletu. Osádce 

vozu se poštěstilo spatřit i nejvzác-

nější exemlář – jednoho z posled-

ních třinácti nosorožců černých.

Cestovatel navštívil také masaj-

skou Potěmkinovu vesnici – míst-

ní tam chodí v džínách s iPhony, 

když však uvidí turisty, svléknou se 

a zaujatě tančí jako zkušení domo-

rodci. Naproti tomu objevil oprav-

dové domorodé kmeny, které žijí 

ještě původním způsobem života: 

„Žijí ze dne na den. Vyloví-li lukem 
a šípem danou lokalitu, přestěhují 
se jinam.“ Dobrodruh Tomáš s nimi 

vyrazil na lov. Nejhbitějšími lovci 

jsou chlapci, celou dobu v poklusu, 

všechno vystopují, opečou a sně-

dí. Někdy např. ptáčky snědí ještě 

syrové. Z opice mozek pojedli jako 

pochoutku také zasyrova. Dívky 

loví myšky. Spí v chatrčích na ků-

žích a jejich chrámem je starý dutý 

baobab, kde se scházejí. 

I když je cestovatel pro každé 

dobrodružství, slovutné Kiliman-

džáro si odpustil, neboť výstup stojí 

100 000 Kč. Zvolil jiný vrchol, nároč-

nější a zadarmo. Ale nejvyšší horu 

Afriky odtud opět ani neviděl. Totiž 

mnohokrát při svých cestách mu 

byla na dohled, ale vždy se zahalila 

do mraků. Na konec výpravy jako je-

den z mála cizinců vylezl na strmou 

a činnou sopku a pak mu v táboře 

ještě průvodci – skákající Masajové 

– zatancovali k narozeninám. Příště 

se od Tomáše Kubeše můžeme těšit 

na výpravu mezi civilizací neposkvr-

něné domorodce Amazonie. 

Eduard Lískovec, foto Tomáš Kubeš

 komentovaná prohlídka 28. 11. od 17.00d 
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Poděkování
V neděli 3. 11. pro nás uspořádali v Restauraci U Chovatelů 

maškarní bál. Moc děkujeme kolektivu hodných a nadšených 

lidí, kteří to pro nás, děti z dětského domova nezištně dělají už 

několik let. Je to pokaždé zážitek, odpoledne jako z pohádky. 

Občerstvení úplná hostina, tombola, ceny pro masky a spoustu 

zábavy. K tomu všemu jsme ještě dostali finanční dar, rovných 

3 000 Kč. Veliké díky, za vaše dobré srdce a ochotu potěšit a udě-

lat radost. Děti z Dětského domova v Kašperských Horách

Pojeďte s námi... Vzpomínky
21. prosince

Bližší informace k uvedeným výletům v kanceláři Sušického kulturního centra  
v KD Sokolovna, na www.kulturasusice.cz/vylety/ nebo na tel. 376 528 686

Opustili nás
Miroslav Blahuta r. 1964, Božena Lőffelmannová r. 1934, Jarmila 

Urbanová r. 1937.

Dne 29. listopadu uplyne rok od úmrtí mého přítele, 

trampa a kamaráda pana 

Vovy Straky. 

Vzpomínají přítelkyně Dagmar se synem Karlem  

a kamarádi.

Dne 25. listopadu by se dožila devadesáti let paní

Vlasta Nováková.

S láskou vzpomínají syn Ladislav a dcera Jitka  

s rodinou.

Dotlouklo srdce, umlkl hlas, 
tak rád měl práci, život i nás. 

Dne 2. prosince uplyne dvacet čtyři let, kdy nás 

navždy opustil pan 

Jan Jarošík 

z  Cihelny. S  láskou vzpomínají manželka, děti 

s rodinami a všichni jeho blízcí. OKÉNKO POMOCI

Pá 22. 11.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti 

Po 25. 11. 13.00–15.00  Promítání filmu

Út 26. 11.  9.00–12.00  Vařečka + úklid

  13.00–15.00  Pracovní činnosti 

St 27. 11.  9.30–11.30  Výroba bloků

Čt 28. 11.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti

  13.00–15.00  Hraní společenských her

Pá 29. 11.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti

Po 2. 12. 13.00–15.00  Malování

Út 3. 12. 10.00–11.30  Cvičení + relaxace

  13.00–15.00  Pracovní činnosti 

St 4. 12.  9.30–11.30  Výroba bloků

Čt 5. 12.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti 

  13.00–15.00  Pečení cukroví

Pá 6. 12.  9.30–11.30  Rukodělné činnosti

Vedoucí pobočky: 774 451 769, vedouci.su@fokus-pisek.cz 
Sociálně terapeutická dílna: 775 731 769, dilna1.su@fokus-pisek.cz
Sociální rehabilitace: 778 519 769, socialni1.su@fokus-pisek.cz

Fokus – Pobočka Sušice – Nuželická 60
(Organizace na pomoc a podporu lidí s duševním onemocněním)

Odběry dárců krve v roce 2024
SUŠICE DPS: 10. 12.

Odběry se provádějí od 14.00 do 16.30 hod.

Prvodárce prosíme, dostavte se do 15.30 (nutné vstupní vyšetření).

KREVNÍ BAROMETR 
klatovy.nemocnicepk.cz/krev

Utichlo srdce znavené, nebylo z ocele, nebylo z kamene. 

Utichlo a šlo spát, budeme na vás věčně vzpomínat.

Dne 20. listopadu tomu byly tři roky, 

co nás opustil pan

Emanuel Pfeifer 

a dne 22. listopadu uplyne čtrnáctý 

smutný rok od úmrtí paní 

Jany Pfeiferové. 

Všem, kteří vzpomenou společně s  námi, děkuje dcera 

s manželem a syny. 

Prezentace nové knihy o J. A. Gabrielovi
V  sobotu 14. 12. 

od 15.00 proběhne 

na zámku v Loučové 

prezentace nově vy-

dané knihy Jana 

Lhotáka o  Josefu 

Ambroži Gabrielovi, 

v ý znamné osob -

nosti Sušice a Sušicka 

19. století. Před-

stavení proběhne 

v autentickém prostředí 

Gabrielova rodiště 

a  jeho dlouholetého 

bydliště. Na místě bude 

možné knihu zakoupit 

za zvýhodněnou cenu. 

Zájemci jsou srdečně 

zváni.

Jan Lhoták

Putovní výstava Stavba roku Plzeňského kraje 2023
Zveme vás na putovní panelovou výstavu Stavba roku 

Plzeňského kraje 2023, která je do 1. prosince umístěna  

ve vestibulu v přízemí radnice. Výstava prezentuje všech  

34 soutěžních stavebních děl s hodnocením poroty vítězných 

i nominovaných staveb.  město Sušice
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KNIHOVNA

KIDDŮV ČTENÁŘSKÝ KLUBÍK
pro děti od 2 do 3 let s doprovodem dospělé osoby

6. 12. 2024 | 10.00 | Městská knihovna Sušice
Na akci je nutné se přihlásit do 4. 12. 2024 

na e-mailu: akceknihovna@kulturasusice.cz

Promítání pro seniory... ale nejen pro ně
Do sušického kina se vrací projekce pro seniory, ale nejenom pro ně. 

Jednou za měsíc, vždy v úterý, se kino otevře pro projekce zajímavých  

a nových filmů, které oslovily širokou diváckou veřejnost. A to vše za velmi  

příznivé vstupné 70 Kč. První projekcí bude diváky i kritiky oceňovaný 

český film Vlny, který sbírá ocenění na filmových festivalech po celém 

světě a byl nominován za Českou republiku na cenu nejvyšší, na Oscara©. 

Přijďte si užít nevšední filmový zážitek poprvé v úterý 10. 12. od 14.00. 

Srdečně vás zveme do kina a těšíme se na vaši návštěvu.  Pavel Vinický

KINO



Sušičtí fotbalisté mají za 

sebou podzimní část sezony 

2024/25. Výsledkovou mizérii 

se alespoň částečně podařilo 

napravit povedeným závěrem. 

Áčko v posledních čtyřech ko-

lech uhrálo sedm z devíti bodů, 

které získalo během první polo-

viny ročníku v I.A třídě. V posled-

ním 15. kole Sušice vyhrála v Kra-

lovicích 3:1 a mužstvo si společně 

s členy rezervního béčka mohlo 

užít povedenou rozlučku s fotba-

lovým rokem na dokopné.

V posledním zápase roku na-

stoupilo sušické áčko proti týmu, 

který v minulých letech patřil ke 

špičce celé soutěže. Aktuálně se ale 

Kralovice trápí, podzim zakončily se 

14 body na 13. místě. Sušice nako-

nec z nepříjemné půdy odvezla na 

závěr první poloviny sezony důle-

žité tři body po výhře 3:1.

Kralovice do sobotního dopoled-

ního zápasu na domácí půdě vstou-

pily dobře. Hrály aktivněji, využily su-

šické nervozity a už v 5. minutě šly do 

vedení po špatně odbráněné situaci 

ze strany sušické defenzivy.

Hosté se ale oklepali, inkasovaná 

branka hráče probrala. Mužstvo čím 

dál lépe kombinovalo, zejména po 

aktivní pravé straně hřiště se dařilo 

vytvářet zajímavé příležitosti. Z pravé 

strany vznikla i situace, ze které v 9. mi-

nutě, tedy necelé čtyři minuty po ve-

doucí brance domácích, srovnal zku-

šený ofenzivní záložník Jaromír Králík. 
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Fotbalisté v závěru doháněli ztrátu, povedená rozlučka s Kralovicemi

Fotbalisté áčka na závěr podzimu zvítězili v Kralovicích a užili si dokopnou.

 TABULKA 1.A TŘÍDY MUŽŮ
1. TJ Měcholupy  15 11 2  2 46:16  35

2. TJ Start Luby  15 10 2  3 46:25  32

3. TJ Chotěšov   15 10 2  3 29:15  32

4. TJ Dobřany   15 10 2  3 34:21 32

5. FK Horažďovice  15  8 5  2 40:17  29

6. FC Rokycany B  15  8 2  5 37:26  26

7. TJ Plzeň Košutka  15  7 3  5 36:29  24

8. TJ Baník Stříbro  15  6 4  5 31:34  22

9. SK Smíchov Plzeň  15  6 3  6 26:26  21

10. TJ Start Tlumačov  15  3 7  5 28:25  16

11. TJ Sokol Malesice  15  4 3  8 27:35  15

12. SK Kdyně 1920  15  4 2  9 17:30  14

13. TJ Sokol Kralovice  15  4 2  9 22:40  14

14. FK Žákava   15  3 1 11 29:66  10

15. TJ Sušice   15  2 3 10 17:30  9

16. TJ Sokol Plzeň – Černice 15  2 1 12 16:46  7

Ještě během prvního poloča-

su šla Sušice do vedení. Na straně 

hřiště se dobře uvolnil Ondřej Míč-

ka, navedl si balon na střed hřiště 

a ve vápně úspěšně zakončil úpl-

ně sám, prakticky nikým nekrytý. 

Zbytek první části zápasu už se spíš 

dohrával. Kralovice hrozily ze stan-

dardek, naopak za Sušici mohl po-

druhé skórovat Králík. 

Druhý poločas začali lépe hosté 

– sušická defenziva pracovala spo-

lehlivě, do ničeho kralovické hráče 

nepouštěla a mužstvo se trpělivě 

soustředilo na brejky. Ty příliš ne-

vycházely, nicméně Sušice přesto 

získala dvoubrankový náskok – 

v 66. minutě na levé straně dobře 

zakombinovali Míčka s Antonínem 

Vystrčilem, na vápně dostal přihráv-

ku kapitán Tomáš Klíma a zvýšil na 

konečných 3:1.

Sušice v posledním utkání pod-

zimu oslavila druhou výhru v sezo-

ně, zlepšenými výsledky v závěru 

alespoň částečně napravila špatně 

rozjetý ročník. Sedm z dosavadních 

devíti bodů uhrálo mužstvo v závě-

rečných čtyřech kolech – před výhrou 

v Kralovicích tým zdolal 2:0 Černice, 

těsnou porážku na Košutce (0:1) doma 

napravil remízou 2:2 se Žákavou.

V aktuální tabulce I.A třídy mužů 

je Sušice na předposledním 15. mís-

tě, nicméně s hratelnou sedmibo-

dovou ztrátou na 10. Tlumačov. Titul 

podzimního mistra patří Měcholu-

pům, v těsném závěsu jsou Luby. 

Bronz z German Kata Open

Judistky Karolína Tittlová 

a Kateřina Dušková z Judoclu-

bu Sušice vycestovaly v doprovo-

du svého trenéra Petra Kämpfa do 

Německa, kde se v neděli 6. října 

v Maintalu poblíž Frankfurtu nad 

Mohanem uskutečnil German Kata 

Open 2024 (otevřené Mistrovství 

Německa v soutěžích Kata). Českou 

reprezentaci zde tvořilo sedm dvo-

jic, jejíž součástí byla právě i zmíně-

ná dvojice sušických judistek, kte-

rá zde startovala v Nage-no-kata 

v kategorii kadetů. V základní části 

soutěže podala svůj obvyklý výkon 

a od rozhodčích obdržela v součtu 

230 bodů. Tím postoupila ze čtvr-

tého místa do finálového bloku. Při 

finálovém provedení svůj výkon vy-

lepšila na 235 bodů, čímž se dosta-

la na stupně vítězů a ze soutěže si 

odvezla bronzové medaile. 

O den dříve se rovněž v Maintalu 

konal Europeam Kata Tournament 

(Evropský pohár v soutěžích Kata). 

Zde dvojice Karolína Tittlová a Kate-

řina Dušková od rozhodčích za pro-

vedení Nage-no-kata obdržela 230 

bodů. Tentokrát ji bodový zisk stačil 

pouze na 5. místo a do finálového 

bloku se tak o jediný bod nedostala. 

O dva týdny později v sobotu 20. 

října se v Týně nad Vltavou konal 

turnaj mladšího a staršího žactva 

„Děkujeme všem fanouškům, kteří 
s námi jeli do Kralovic. Děkujeme také 
všem za podporu během náročného 
podzimu. Všichni víme, co nás čeká na 
jaře, a věříme, že v tom budete s námi 
a budete nám fandit,“ vzkazují hrá-

či prostřednictvím klubového FB. 

Cíl áčka bude na jaře jasný – co 

nejrychleji se dostat ze sestupo-

a přípravek jednotlivců, kterého 

se zúčastnilo 141 judistů z šestnác-

ti klubů převážně z Jihočeského, 

Plzeňského a Středočeského kraje. 

Za Sušici v kategorii staršího žactva 

startovali: Lukáš Janeček ve váze do 

60 kg, který vybojoval zlatou me-

daili, ve stejné váze skončil stříbrný 

Šimon Horváth, ve váze do 50 kg 

bral stříbro Daniel Airapetov a ve 

váze do 44 kg skončila na 4. místě 

Dominika Gabrielová. V kategorii 

mladšího žactva startovali: Pavel 

Turek, který ve váze do 29 kg vy-

bojoval zlatou medaili, stříbrným se 

stal ve váze do 35 kg Michal Nový 

a na pátém místě skončil Antonín 

Hrbáček ve váze do 32 kg. V katego-

rii přípravek startovali: Daniel Vintr, 

který vybojoval zlatou medaili ve 

váze do 30 kg, ve stejné váze brala 

stříbro Sofie Jindrová a ve váze do 

26 kg Zbyšek Foltýn, bronz vybojo-

vali Marian Havel ve váze do 36 kg 

a Miroslav Hyťha ve váze do 32 kg. 

Rádi bychom poděkovali na-

šim sponzorům: BURKO s.r.o., 

BANDUR spol. s  r.o., United 

Networks SE, SOLODOOR a.s., 

Švelch s.r.o, Janu Štaubertovi, Lu-

boši Švelchovi, Evě Boubelové, 

Petru Havelkovi, kteří nás finanč-

ně podporují na soutěžích kata.

Petr Kämpf 

vého pásma a pod vedením Jana 

Staňka naplnit potenciál týmu, 

který určitě má na lepší výsledky 

i pozice v tabulce. V následujících 

vydáních Sušických novin přine-

seme detailní hodnocení výsled-

ků a výkonů ostatních sušických 

mužstev.

-jon-

Sportoviště města Sušice

Cvičení ve vodě pro seniory 
Cvičení probíhá každý čtvrtek od 24. 10. 2024 od 11.00 hod do 11.45 hod.
Více informací na https://www.sportoviste-susice.cz/cviceni-ve-vode-pro-seniory-v-susici/

Sušická hokejová liga
Dalšími 4 utkáními pokračovala 

Sušická liga hokeje. Vedoucí tým 

nezaváhal a drží 1. místo: Stavební 

– Otavstroj 1:4, Týnec – Hrádek 1:1, 

Týnec – Otavstroj 2:10, Stavební – 

Petrovice 1:11

V  kanadském bodování se 

dostal do čela Richard Pitel: Ri-

chard Pitel (Otavstroj) 15 (9+6), 

Petr Lemberger (Otavstroj) 14 

(8+6), Zdeněk Koryťák (Otav-

stroj) 14 (5+9), Lukáš Kopřiva (Hrá-

dek) 9 (3+6), Tomáš Andrlík (Otav-

stroj) 8 (8+0), Tomáš Holý (Týnec) 

8 (2+6), Jakub Kolář (Petrovice) 7 

(6+1), Luboš Kopačka (Petrovice) 

7 (5+2), Lukáš Václavovic (Petro-

vice) 7 (4+3), Petr Kocek (Týnec) 6 

(4+2), Ondra Brabec (Stavební) 6 

(4+2), Ladislav Kopelent (Petrovi-

ce) 6 (4+2), Zdeněk Šlapák (Týnec) 

5 (4+1). Stav k: 14. 11. 2024  -jč-

Závody v orientačním běhu na Andělíčku
V  pátek 18. října jsme na 

Vrchu Anděla Strážce uspořádali 

již 3. ročník závodu škol v orien- 

tačním běhu. Ve čtyřech kate-

goriích závodilo bezmála 130 

žáků z pěti škol: ZŠ Lerchova, ZŠ  

T. G. Masaryka, ZŠ Elanor, Gymná-

zium Sušice a také ZŠ Borová Lada. 

Zázemí pro celou akci poskyt-

la římsko-katolická církev přímo 

v objektu kaple sv. Anděla Strážce. 

Osobní dojmy popsala účast-

nice závodu Alžběta Kononovová: 

V pátek ráno jsme se vydali na An-

dělíček a od osmi hodin jsme po-

máhali s přípravou zázemí a všeho 

potřebného. Závod začal okolo 

čtvrt na deset. Závodily děti od 4. 

třídy po středoškoláky. Trasy byly 

sice krátké, ale fyzicky náročné. 

V mé kategorii bylo jedenáct kon-

trol a trasa byla dlouhá jeden kilo- 

metr. Kontroly byly na cestách, 

v houští i na loukách. Velký pro-

blém jsem s hledáním oranžovo-

-bílých lampionů neměla. 

Po doběhnutí stačilo vystát fron-

tu na výsledky, vyměnit startovní 

číslo za balíček oplatek s motivem 

Andělíčku, čaj či vodu. Po občerstve-

ní jsem se šla podívat na dobíhající 

závodníky. Některým to trvalo i přes 

půl hodiny. Na vyhlášení výsledků 

jsme se shromáždili před Andělíč-

kem, kde následovala společná fot-

ka a vyhlašování. Naší škole se po-

dařilo obsadit několik medailových 

pozic. Já osobně jsem vyhrála stříbr-

nou medaili. Po odchodu účastníků 

jsme společně uklidili. Bylo nutné 

shromáždit čísla podle počtu a ka-

tegorií, posbírat kontroly a nanosit 

vše k autu. Skončili jsme okolo obě-

da, odpoledka odpadla. Jelikož mě 

orientační sporty velmi baví, a to za 

jakýchkoli podmínek, tak jsem si to 

velmi užila.

Kateřina Satoriová, ZŠ Elanor

Gymterra 2024

25. 10. 2024 proběhl na ostro- 

vě Santos a  v  lesoparku Luh 

tradiční outdoorový závod 

Gymterra.

Za pořadatelství sušického 

gymnázia se zúčastnili i žáci ZŠ 

TGM, ZŠ Lerchova i ZŠ Elanor, 

závod absolvovalo celkem 76 

žáků. Soutěžila čtyřčlenná smí-

šená družstva, z toho dva cyklis-

té, jeden běžec terénního běhu 

a jeden běžec orientačního běhu.

V kategorii mladších zvítězilo 

družstvo ZŠ Lerchova ve složení 

Karin Rieplová, Zuzana Zajícová, 

Daniel Macháček a Tobiáš Řáha. 

V kategorii starších na první stupí-

nek dosáhlo družstvo Gymnázia 

Sušice ve složení Tereza Votavová, 

Adéla Skálová, Štěpán Fornous 

a Gabriel Muňoz.

Zásluhu na uspořádání závo-

du má město Sušice, které při-

spělo grantem. Poděkování pat-

ří i panu Jakubu Adamcovi, který 

umožnil využít prostory zaříze-

ní na Santosu. Podíl na zdárném 

průběhu závodu má i technic-

ká četa, kterou byli žáci septimy 

gymnázia. Věříme, že se při závo-

du Gymterra 2025 opět sejdeme.

 -RS-, -VP-

Vánoce se blíží, využijte našich dárkových poukazů a darujte pohyb!
Lámete si hlavu s dárky? Na Sportovišti města Sušice můžete zakoupit dárkový 
poukaz na aktivity všeho druhu pro vaše blízké. Tak neváhejte a darujte radost, 
zdraví, relaxaci a zážitky!
Dárkové poukazy je možné zakoupit na recepci bazénu a nebo využít náš E- shop  
a dárkový poukaz uhradit on-line.
Více na https://www.sportoviste-susice.cz/darkove-poukazy-na-vanoce/
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Mezinárodní mistrovství Kouzlo krásy 2024
SOŠ a SOU Sušice a Natha-

niel Syllte pořádali ve středu 

13. 11. 2024 v sušické Soko-

lovně 19. ročník MEZINÁROD-

NÍHO MISTROVSTVÍ KOUZLA 

KRÁSY v kadeřnické a kosme-

tické tvorbě na téma „BEAUTY 

OF WATER WORLD“ Krása vod-

ního světa.

Pevným základem tématu byl 

jeden z přírodních živlů – voda. 

Očekáváním poroty pro samot-

né posouzení zpracování tématu 

bylo kompletní pojetí a vsazení 

vodního světa do novodobého 

či nadčasového zpracování bez 

omezení! Hlavním pravidlem pro 

dodržení zpracování tématu byla 

nadčasová móda a styl. Společně 

se ztvárněním vlasové či make-

-up tvorby podléhalo vše inspi-

raci vycházející z fantazie, před-

stavivosti soutěžících, kreativity 

a vlastnímu zpracování komplet-

ního tématu, které bylo zřetelné 

pouhým pohledem – tedy účes, 

make-up, fashion.

Pro letošní ročník bylo určeno 

šest soutěžních kategorií: dám-

ská účesová tvorba, pánský střih 

a styling, barber, kreativní 

foukaná, art make-up 

a facepainting.

Do soutěže se 

přihlásilo 60 sou-

těžících z českých 

a  slovenských 

škol: Sušice, Hlu-

boš, Dvůr Králo-

vé nad Labem, 

Námestovo, Pre-

šov, Košice, Spiš-

ská Nová Ves, Pl-

zeň,  Domažlice, 

Stod, České Budějo-

vice, Šumperk, Stochov, 

Mladá Boleslav, Ústí nad La-

bem, Strakonice.

Soutěžící bojovali o  tituly 

mistrů, hodnotné ceny a  také 

o prestiž školy. Porota, složená 

pouze z nestranných profesio-

nálů, udělila první, druhé a třetí 

místo v jednotlivých sou-

těžních kategoriích. 

V  rámci celkového 

hodnocení soutěže 

dále udělila další 

mimořádné ceny.

SOŠ a SOU Su-

šice výborně pre-

zentovalo deset 

žákyň oboru vzdě-

lání Kadeřník a ná-

stavbového studia 

Vizážista, stylista.

V kategorii art ma-

ke-up soutěžila Barbo-

ra Chavíková s modelkou 

Do Minh Anh, Klára Řepišťá-

ková s modelkou Natálií Nikode-

movou, Karolína Bucifalová s mo-

delkou Dieu Tran Khanh, Adéla 

Kotábová s  modelkou Annou 

Johánkovou, Marie Zavadilová 

s modelkou Simonou Kubíkovou 

a Izabela Schwaigerová s model-

kou Natálií Hutařovou, v kategorii 

dámská účesová tvorba Zinaida 

Bohatyrova s modelkou Karynou 

Tkachenko, v kategorii soutěžní 

foukaná Jana Šlápáková s mode-

lem Filipem Michalem a v katego-

rii facepaiting Vendulka Saxlová 

s modelkou Nicol Kripnerovou.

Největšího úspěchu dosáhla 

Kristina Janská s modelkou Evou 

Pivetzovou, která získala 1. mís-

to v kategorii soutěžní foukaná.

Ocenění si i letos odnesli velmi 

pěkné ceny od Plzeňského kraje 

a firem působících v oboru.

Ing. Pavla Skýpalová
Foto: S. Babka a z líčení ED

Ředitel školy, pedagogický 

sbor i studenti sušického gym-

názia srdečně zvou žáky ZŠ, jejich 

rodiče a širokou veřejnost na Dny 

otevřených dveří. První proběhne 

ve čtvrtek 28. 11. 2024 od 15.00.

Pro návštěvníky jsou připraveny 

zajímavé soutěže, atraktivní příro-

dovědné pokusy, ukázky práce s ro-

boty, létání s drony a mnoho dalších 

aktivit. Po celou dobu budete moci 

diskutovat o svých studijních před-

stavách se současnými žáky školy 

na otevřeném fóru. Další informa-

ce najdete na sociálních sítích školy.

I v letošním roce nabízíme ucha-

zečům o studium a jejich rodičům 

nahlédnout do běžné výuky gym-

názia. Tuto možnost budete mít ve 

středu 29. ledna 2025 od 7.30 do 

14.20, kdy budou otevřeny všech-

ny třídy a uchazeči mohou navští-

vit hodiny podle vlastního výběru.

Stačí jen vstoupit. 

Těšíme se na vás!  Ivan Kratochvíl

Základní škola a mateřská škola Dlouhá Ves probudila k životu martinskou tradici
...a již druhým rokem se dlouho-

veskou temnotou rozzářila rozto-

divná světýlka, lucerny a lampióny. 

V nedělní podvečer se na fotbalo-

vém hřišti odehrála martinská scé-

na v podobě kramářské písně za 

doprovodu kytary a malovaného 

plátna. V tom se z nebe sneslo spolu 

se sněhovými vločkami psaní přímo 

od Sv. Martina a nabádalo statečné 

Ali, říkali mu obyčej-

ně Alík... je to 6letý pes, 

kříženec, váhy cca 28 kg, 

tudíž střední velikost. Je 

očkovaný, čipovaný, ale 

není kastrovaný. Původ-

ně si ho minulý majitel 

bral z útulku, ale mu-

sel odejít do LDN a pes 

zůstal u domu sám. Byl 

zvyklý na pobyt venku, 

zahradu...Má rád děti, je 

velice milý a těší se z lid-

ské přítomnosti a když 

se mu někdo věnuje, 

rád aportuje a je to ve-

selý, akční pes. Je v do-

časné péči u Rokycan. 

Info: 604 555 924

Kočička Bětka je při-

bližně 4 měsíce sta-

rá kočička, mazlící 

a hledající prima domov někde s teplým pelíškem. Byla ošetře-

na u veterináře (odčervená), až dospěje, podstoupí kastraci. Komu 

se líbí může se informovat na tel. 604 555 924.

Děkujeme za pomoc. Nalezenci Šumaváci 

Informace o dalších zvířatech (nalezených i hledaných) najdete na 

stránkách spolku nalezenci-sumavaci.estranky.cz a jejich facebooku.

Hledáme nový domov

družiníky, aby se lesní tmou vydali 

po světýlkách hledat Martinovo po-

selství. Aby svými světly a lucerna-

mi prosvítili listopadovou, sychra-

vou tmu. S písní na rtech ,, Já kráčím 

tmou, jen s lucernou….“ se družina 

statečná, opravdu, vypravila na ces-

tu. Svítila to temných koutů, pěla 

a doufala, že přijede Martin.

Na divukrásné, světelné ces-

tě družina potkala 2 světlonoše 

s ohnivým vystoupením a nabra-

la si trochu světla do svých srdcí. 

S napětím očekávala zda přijede 

Martin na bílém koni a oprav-

du….. z mlhy se najednou vynořil 

majestátní, bílý kůň s Martinem 

v sedle. Odvedl napjatou druži-

nu ke kostelu a přečetl všem své 

velké poselství, jímž je světlo veli-

ké, jež plane v každém soucitném 

a dobrém srdci. Stačí pomoc ma-

mince, úsměv na tváři a celý svět 

se rázem rozzáří. Každý statečný 

družiník dostal na čelo znamení 

Svatého Martina, bílou hvězdu, 

rohlíček a glejt,, Jsi světlem světa 

a záříš do tmy“. Některé maminky 

napekly rohlíčky a v martinském 

duchu se dělily s ostatními. Se srd-

cem naplněným Martinovým po-

selstvím….soucitem, dobrotou 

a radostí se družiníci rozešli do 

svých domovů a nyní září do tmy. 

Velké poděkování patří panu D. 

Pichlerovi z Jízdárny Divišov, kej-

klířské a šermířské skupině Vita 

Sua a dále všem bezejmenným 

a vzácným bytostem za spoluprá-

ci, čas, nádherné srdce a ochotu. 

Bez těchto nadšenců by Martin do 

Dlouhé Vsi nepřijel . DĚKUJI!

Liběna Svobodová

MŠ Dlouhá Ves



v Rezidenci Šumava do připrave-

ného prostoru pro relaxační cvi-

čení / jógu, nebo jakýkoliv jiný 

záměr cvičení pro ženy o cel-

kové podlahové ploše 23,89 m2 

se společnými sociálními pro-

story a předsíňkou, samostat-

ným vstupem a samostatnými 

vodoměry, elektroměry a měři-

či tepla. Cena: 5 500 Kč/měs . + 

energie. Tel. 723 804 449, nebo 

e-mail: info@elwestreality.cz. 

Pronajmu byt 1+1 I. kat. v his-

torickém centru Sušice od 1. 11. 

2024. Byt je slunný a krásně za-

řízený. Cena nájmu podle doho-

dy. Tel. 606 633 919

Nabízím levné bydlení v domě 

na Sušicku. K dispozici byt 1+1 

se zahradou, možnost chovu 

vlastních zvířat. Pouze sluš-

nému člověku nad 50 let. Tel.  

607 548 552

Pronajmu zařízený byt 1+1 

v Sušici v zatepleném pane-

lovém domě. Byt má plastová 

okna a sklep. K dispozici od čer-

vence 2024. Tel. 723 045 782

Prodám nebo pronajmu by-

tový dům, možno využít pro 

ubytovací služby, 4 km od 

Sušice, včetně vybavení. Tel.  

731 469 471 

Pronajmu v Sušici Nádražní uli-

ci plechovou garáž o velikosti 

3x5 m. Tel. 607 887 492
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Řádková inzerce

Příští uzávěrka
SUŠICKÝCH NOVIN

bude ve čtvrtek
28. 11. 2024 ve 12.00

PRODEJ
Nabízíme cirkulárku s koléb-

kou, cena dohodou, Sušice. Tel. 

728 375 762, 606 249 241

Prodám: Dlažební žulové kost-

ky 10x10x10 cm, 470 ks, 1 ks = 

10 Kč. Tel. 606 633 919 

Prodám: kamna zn. Petry, v za-

chovalém stavu. Cena doho-

dou. Tel. 606 633 919

Prodám: Peletky (3) pytle. Cena 

dohodou. Tel. 606 633 919

Prodám skopové maso. Celá 

ovce (půl, kýta, plec, žebra). Da-

tum porážky po domluvě. Tel. 

606 342 988

Prodám králíky burgundské 

německé obrovité strakáče, 

papoušky, rozely penant slá-

možluté, rozely pestré, žluto-

hlavé, rubino, papoušky králov-

ské a neofémy. Tel. 776 664 135

Prodám 4 ks zimní pneu 195/60 

R15, zánovní. V provozu rok 2022–

2023. Levně. Tel. 602 627 264

Nabízíme rozkládací pohov-

ku pro 2 osoby 180 x 80, barva 

šedivá. Levně dohodou. Tel.  

728 895 449, Sušice

Prodám dvoukolový výsuvný 

hasičský žebřík za traktor typ: 

ZD – 12. Volat prosím na tel.  

721 626 220 

Prodám letošní odchovy – ro-

zela pestrá – přírodní, gold, 

lutino. Dále korely a andulky 

různých barevných variací. Vše 

zdravé silné kusy z venkovních 

voliér. Tel. 606 49 49 96

Prodám uzemňovací tyče –  

5 ks. Traverzy – délka 180–200 

cm. Na Ford Fusion – 4 ks zim-

ní pneu s disky 195/60 R15 – 

2.000 Kč. Mlýnek na maso – Vl-

ček – levně. Kovadlinu masivní 

– 7.500 Kč. Tel. 602 627 264

Prodám polykarbonát dutinko-

vý nebo trapézový na střechy 

i na stěny a plechové krytiny na 

střechy i na obklad stěn. Dále 

zahradní skleníky a přístřešky 

nad vchody. Tel. 775 601 680 

KOUPĚ
Koupím starší známky, mince, 

bankovky, odznaky, pohledy, 

obrazy, hodiny, hodinky, porce-

lán, sklo, vojenské předměty – 

šavli, helmu, uniformu a podob-

ně. Můžete nabídnout i jiné staré 

předměty, celou sbírku nebo po-

zůstalost. Tel: 722 777 672 

Zaplatím i několik desítek tisíc 

za starou pivní lahev s nápisem: 

Mačice, Stubenbach, Blovice, 

Plánice, Kundratitz, Jarolím, 

Gotz, Dollanský, Melan, Pau-

li, Šebesta, Klečka, Vrhel, Petr- 

michl, Šubrt, Lešer atd. Tel.  

606 245 515

Koupím staré zápalkové nálep-

ky a krabičky, reklamní plechové 

a smaltované cedule, staré pivní 

láhve s litými nápisy a erby, staré 

pohlednice Sušice a okolí. Přije-

du! Tel. 606 49 49 96 

BYTY – NEMOVITOSTI 
Hledáme zkušeného provozo-

vatele s odbornou úrovní do 

wellness centra „Beauty For 

Life“ v Sušici, v Rezidenci Šu-

mava do připraveného prosto-

ru pro masáže o výměře 17,9 m2, 

se společnými sociálními pro-

story, předsíňkou, se samostat-

nými vstupy a samostatnými 

vodoměry, elektroměry a mě-

řiči tepla. Cena 5 500 Kč/měs. + 

energie. Tel. 723 804 449, nebo 

e-mail: info@elwestreality.cz. 

Hledáme provozovatele s od-

bornou úrovní do wellness cen-

tra „Beauty For Life“ v Sušici, 

Hledám ubytování-pronájem 

bytu v  RD v  Sušici do 12  tis. 

vč. popl. OSVČ, slušnost, spo-

lehlivost, případná pomoc 

na zahradě apod. Za nabídky 

děkuji a přeji hezký den. Tel.  

731 186 929

Oceňování nemovitostí – pro 

prodej, darovací smlouvu, dě-

dické řízení, úvěr, hypotéku, 

účetnictví, apod. – kvalitně 

a rychle. I. Drábková, Sušice, 

tel. 608 117 789 

RŮZNÉ
Nabízím hlídání dětí večer i ce-

lou noc – Češka, nekuřačka, 

průkaz zdravotníka pro zota-

vovací akce, zkušená – náhradní 

„teta“. Tel. 732 714 603, pouze 

SMS – zavolám

Dám za odvoz interiérové dve-

ře 2/3 prosklené, šíře 90 cm, 

levé. Tel. 737 873 307

Hledám brigádníka na stěho-

vání a drobné zednické práce. 

Tel. 725 752 752

Nabízíme strojní čištění kober-

ců, sedacích souprav, křesel, 

židlí a čalounění. Zdeněk Kubeš, 

tel. 607 630 244 

Nabízím jazykové a stylistické 

úpravy textu, korektury baka-

lářských prací, přípravu na ma-

turitní a přijímací zkoušky z čes-

kého jazyka, doučování. Více 

informací na www.hezkycesky.

top. Tel. 606 49 49 96

Sv á ž u diplomové práce, 

opravím staré knihy. Levně. 

Tel. 739 744 687

Město Sušice, náměstí Svobody 138/I, 342 01 Sušice, 

IČ: 002 56 129, vyzývá zájemce o koupi osobních 

automobilů viz. nabídka níže. V případě zájmu 

nás kontaktujte na tel.: 376 540 144 nebo emailu: 

msimackova@mususice.cz nejpozději do 6.12.2024.

Škoda Octavia 1,6 kombi
Barva: modrošedá | Rok výroby: 2003 | Palivo: Benzín

Počet najetých kilometrů: 371 384

Platná STK: do 2.2.2026 | Cena: 31.000,– Kč

Škoda Fabia, sedan
Barva: stříbrná | Rok výroby: 2001 | Palivo: Benzín

Počet najetých kilometrů: 272 346,

Platná STK: do 16.8.2026 | Cena: 26 000,– Kč



strana 11 

Přátelé, vítám vás po 14 

dnech u dalšího dílu naší hu-

sitské elegie. Posledně jsme se 

zmínili o tom, že ve třicátých le-

tech 16. století v Čechách po-

stupně narůstalo nepřátelství 

vůči králi Ferdinandovi. Stály za 

ním neustále se zvyšující finanč-

ní nároky krále, ale samozřejmě 

i  náboženské 

důvody. Zde na 

moment opustí-

me Země české 

a podíváme se 

za hranice.

Náboženská 

reformace rych-

le postupující 

německými ze-

měmi byla tr-

nem v  oku jak 

katolické církvi, tak tradičně 

katolickému domu Habsburků. 

Vzhledem k tomu – a po zkuše-

nostech husitů a Jednoty bratr-

ské – nebylo nijak překvapivé, že 

se německá protestantská kní-

žata s několika říšskými městy 

spojila a v prosinci roku 1530 vy-

tvořila tzv. Šmalkaldský spolek 

na obranu proti každému útoku 

na protestantskou víru a poli-

tickou samostatnost (Šmalkal-

dy /něm. Schmalkalden/ jsou 

německé město ležící v  jiho-

západním Durynsku). Členo-

vé spolku navázali ihned styky 

s Francií a Anglií, odepřeli Karlu 

V. pomoc proti Turkům a neu-

znali jeho bratra Ferdinanda I. 

za římského krále. Císař Karel 

V., který byl zaměstnán bojem 

s Osmany a také s Francií v tzv. 

Italských válkách, sice roku 1532 

povolil norimberský nábožen-

ský mír, avšak i přesto neustával 

usilovat o potlačení protestant-

ských odpadlíků. Když poté pro-

testanti odmítli účast na katolic-

kém tridentském koncilu (ještě 

se k němu vrátíme) svolaném 

roku 1545, začal císař shromaž-

ďovat vojenskou sílu a ustanovil 

vykonavatele říšské klatby. V le-

tech 1546−1547 propukl konflikt 

známý jako Šmalkaldská válka.

V této válce sice vyhrál císař 

Karel, ale jeho vítězství nedo-

kázalo zvrátit postup reforma-

ce a vydání augšpurského míru 

v roce 1555 (také se k němu vrá-

tíme), které císař Karel považo-

val za tak velkou prohru, že od-

stoupil z politického života.

Válka měla dopad i na Země 

koruny české – stalo se totiž, že 

český král Ferdinand I. požádal 

české stavy, aby svolaly zem-

skou hotovost na pomoc císaři 

Karlu, svému bratrovi. A nedo-

padlo to dobře.

Odpor Čechů vůči Ferdinan-

dovi se vyhrotil po dalších ne- 

úspěších v Uhrách. Roku 1538 

sice král uzavřel ve Velkém Vara-

díně s Uhry zvoleným králem Ja-

nem Zápolským 

mírovou smlou-

vu, podle které 

měly Uhry při-

padnout po Zá-

polského smrti 

Ferdinandovi, 

jenže Janu Zá-

polskému se 

v roce 1540 na-

rodil syn, kte-

rý byl po jeho 

smrti ve stejném roce Zápol-

ského rádci prohlášen za krále. 

Ferdinand podnítil část uher-

ské šlechty k povstání, avšak do 

celé věci se vložila Osmanská 

říše. Turci zničili Ferdinandovo 

vojsko a zřídili v Uhrách budín-

ský pašalík, čímž Ferdinandovi 

téměř vyhasla šance na získání 

Uher. Nevzdával se však. Roku 

1543 se pokusil o další tažení 

proti Turkům. Účastnila se ho 

též česká hotovost, ale opětov-

ně zvyšované finanční nároky 

na obranu hranic a neúspěch 

Ferdinandovy výpravy, králi na 

oblibě v Čechách nepřidaly.

Roku 1546 Habsburkové za-

hájili šmalkaldskou válku proti 

říšským protestantům a Ferdi-

nand donutil české a moravské 

stavy povolat zemskou hoto-

vost. Stavové vojsko k tažení 

do Saska poskytli, ale jen vel-

mi neochotně. Když pak král 

žádal Čechy o válečnou pomoc 

podruhé, stavy mu nevyhově-

ly. 10. ledna 1547 vtrhl saský 

kurfiřt Jan Fridrich I. do Dolní 

Lužice, a poté, co Ferdinand bez 

porady se stavy povolal zem-

skou hotovost, stavy se vze-

přely: Pražané a po jejich vzo-

ru i další města odmítli vojsko 

poskytnout, šlechta žádala svo-

lání sněmu, který by o svolání 

hotovosti jednal a ke vzpou-

ře se přidaly i stavy na Moravě 

a ve Slezsku, kde odmítly vybí-

rat daně. V Praze vznikl stavov-

ský spolek, jenž měl odbojníky 

chránit před královskými repre-

sáliemi, a i přes králův zákaz byl 

uspořádán zemský sněm.

12. listopadu 2024

Martin Mejstřík

Očima Martina Mejstříka

Vzpoura protestantů

JMÉNA SUŠICKÝCH ULIC
73 – Sadová

Vůbec nejblíže starému 

vodojemu s  vyhlídkovou věží 

Faustinka se nachází ulice Sadová. 

Vine se po úbočí kopce s vodárnou 

téměř do půlkruhu, ale po vrstev- 

nici vede pouze kratší částí. Navíc, 

vezmeme-li její začátek směrem 

blíže k městu, začíná stoupáním 

z ulice Na Výsluní a po té se dělí 

do dvou větví. Směrem jižním 

vede na vrstevnicovou komunikaci 

s  novějšími rodinnými domy 

a končí u solitérní vily. Směrem 

severozápadním stoupá k zarád- 

kám až téměř k dolnímu stanovišti 

bývalého vleku na svažité louce, 

kde byla do devadesátých let min-

ulého století malá sjezdovka. Pak 

se pozvolna stáčí o 180 stupňů 

a přechází v ulici Na Štěbetce. 

V nejvzdálenější části je její 

povrch nezpevněný, blíže zástavbě 

je zpevněný štěrkem. Její druhá 

větev je ve stoupání vydlážděna 

betonovými kostkami a  na 

vodorovné části je vyasfaltovaná. 

Do těchto míst také vede zajímavé 

schodiště vycházející z ohbí, kde se 

pravoúhle spojují ulice Kaškova 

a  Na Výsluní. V  místě, kde 

schodiště ústí do ulice Sadové je 

zhotoveno posezení s výhledem 

na město a je dokonce vybaveno 

podivuhodným grilem. 

Jméno ulice je evidentně in-

spirováno letitými ovocnými sady, 

které se táhnou až ke zmíněnému 

vodojemu. Je zajímavé, že 

komunikace byla pojmenována 

už v roce 1974 a přitom ulice Na 

Výsluní, z které Sadová vychází, 

dostala svůj název až o  15 let 

později, kdy byla propojena s ulicí 

Kaškovou. Část Sadové ústící do 

páteřní komunikace Na Štěbetce 

se tedy změnila na Na Výsluní. 

Zdroj: Zpravodaj města Sušice 

Text a foto Eduard Lískovec

Níže přinášíme ukázku z komiksové brožury skautské vedou-

cí Petry Divišové (Pídý), která své zážitky ze skautských táborů 

zpracovala do titulů Buď pobaven a Buď pobaven 2. (Vydal Junák 

– český skaut, Tiskové a distribuční centrum, v roce 2021 a 2023.)

stujte je dál asi 5 minut. Na závěr 

přidejte najemno utřený česnek.

3. Zalijte smetanou, zasyp-

te parmazánem a nechte trochu 

zredukovat.

4. Mezitím si vymažte formu na 

koláč olejem a na něj vyskládejte 

brambory. Ty pomocí dna skleni-

ce rozmačkejte v jednotnou vrst-

vu. Pokud vám to nejde, pomoz-

te si rukou.

5. Na bramborový základ vylij-

te smetanovou směs s houbami.

6. Pečte na 185 stupňů Celsia do 

zlatava asi 20 minut.

7. Koláč podávejte posypaný 

pažitkou či petrželkou. Koláč s hou-

bami je chutný teplý i studený.

TIP! Jak vařit z hub jednoduše 

a rychle? Jak se zorientovat v celo-

ročním houbaření? Houbová ku-

chařka Šumavská houbička v ku-

chyni vás naučí vařit 107 skvělých 

receptů z 36 druhů celoročně ros-

toucích hub. Díky knize se naučíte 

sbírat houby od jara až do zimy. 

Houbová kuchařka k zakoupe-

ní na www.sumavskahoubicka.cz

Lucie Drozdová

Šťavnatka modřínová je jed-

na z méně známých, ale vyni-

kajících jedlých hub, které na-

jdete vždy v blízkosti modřínů. 

Je to drobná houba, citrono-

vě žlutá a velmi dobře pozna-

telná, ale hlavně velmi chutná! 

Tento slaný bramborový koláč 

se šťavnatkou je důkazem, že 

i z jednoduchých ingrediencí lze 

připravit pokrm, který zaujme 

na první ochutnání.

Co budete potřebovat: 

a oloupaných brambor

1. Do pánve dejte lžíci másla 

a orestujte na něm 2 minuty na 

drobno nakrájenou cibuli.

2. Přidejte šťavnatky, osolte 

a opepřete a přidejte tymián. Re-

Recepty pro každý den
Do této nové rubriky můžete, milé čtenářky a čtenáři přispívat 
zajímavými recepty i vy a to přes e-mail: liskovec@kulturasusice.cz

Slaný koláč se šťavnatkou modřínovou

Vzpomínka na šumavské hudební léto 
Letošní kulturní léto 2024 

v Kašperských Horách a okolí pat-

řilo i letos čitelně hudebním akcím. 

Bohatá nadílka koncertních pořa-

dů, motivovaná slavením letošního 

Roku české hudby, nebyla zdaleka 

jen zásluhou Šumavského kultur-

ního spolku, který pravidelné hu-

dební aktivity má téměř v popisu 

své dlouholeté činnosti. Velký dík 

patří iniciativám mecenášské ro-

diny Mentzlovy a jejich firmy Beli-

mo.cz, kteří i letos přišli s velkoryse 

pojatým šumavským koncertním 

turné Komorního orchestru MLP 

a sólisty, který vedle Kašperských 

Hor uskutečnil svá vystoupení také 

v Kvildě, Hartmanicích, Srní a Vim-

perku. Kromě dotační podpory se 

letos k Hudebnímu létu význam-

ně připojilo i samo město Kašper-

ské Hory prostřednictvím svého 

Městského a kulturního střediska, 

mimo jiné také uzpůsobením pro-

storu historické obřadní síně v rad-

nici pro konání koncertů klasické 

hudby. Letošní ročník Hudebního 

léta v Kašperských Horách byl účas-

tí špičkových 

profesionálních 

hudebníků ob-

sahově a inter-

pretačně velmi 

vyrovnaný. Vy-

stoupení tako-

vých hudebních 

hvězd jako jsou 

houslový virtu-

oz Václav Hude-

ček, operní diva 

Dagmar Pecko-

vá nebo přítom-

nost předního 

českého hudeb-

ního skladatele Jiřího Temla, povy-

šují naše Hudební léto mezi ty nej-

prestižnější hudební akce v zemi 

vůbec. Unikátní barokní varhany 

v kostele sv. Mikuláše jsou mag-

netem pro znamenité české var-

haníky jakými byli letos profesoři 

Jaroslav Tůma, Adam Viktora nebo 

Michal Novenko. Nevšední hudeb-

ní zážitky nám přinesla čarokrásná 

vystoupení pěvkyň Gabriely Eibe-

nové, Ivany Klimentové, ale i domá-

cí Markéty Kurzové nebo houslistů 

Lucie Sedlákové – Hůlové, Mirosla-

va Vilímce, cembalistky Kayoko 

Zeman či flétnistky Markéty Stiví-

nové. Milým překvapením v rám-

ci koncertu mladých domácích 

profesionálních umělců, kona-

ného na radnici, bylo rovněž bra-

vurní interpretační umění klaví-

ristky Clary Císařovské, která svůj 

nový domov našla v šumavských 

Prášilech. Svého druhu hudební 

senzaci způsobil koncert soubo-

ru Musica Beata ze SRN, vedený 

varhanicí a hudební ředitelkou 

Markétou Schley Reindlovou, a to 

originálním námětem a obsahem 

své hudební produkce: příroda 

a zpěv ptáků v hudbě staletí od 

baroka k dnešku. Milým bonusem 

k našemu letnímu festivalu při-

spělo díky podpoře Pensionu Ho-

leček také vystoupení pěveckého 

sboru Benešovských učitelek, ve 

kterém zazářila jako sólistka na-

daná mladá sopranistka Ludmila 

Pergelová. Zasloužilou pozornost 

letních návštěvníků vzbudil také 

červencový komorní koncert sou-

boru mladého dirigenta a hous-

listy Jana Pellanta v útulném in-

teriéru mešní 

kaple Panny 

Marie v Červe-

né u  Kašper-

ských Hor. Toto 

v y s t o u p e n í 

bylo věnová-

no připomínce 

letošního 200. 

výročí naroze-

ní významné-

ho rakouského 

skladatele An-

tona Brucknera.

Pro poslu-

chače je rovněž 

přitažlivé prostředí, ve kterém se 

letní koncerty konají. Letos v létě 

jsme například s hudbou v Kašper-

ských Horách navštívili všechny tři 

místní kostely. Zvláštní přitažlivost 

mají koncerty v gotickém kostele 

sv. Mikuláše, které se konají vesměs 

při osvětlení svíčkami. Poslucha-

če letních koncertů letos poprvé 

nadchlo příjemné a krásné prostře-

dí obřadní síně na radnici, kterou 

zdobí původní dřevěný malovaný 

trámový strop ze 17. století.

Vladimír Horpeniak, 

Šumavský kulturní spolek z.s.
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mě do paměti zapíšou buď úplně 

bizarní a vtipné akce nebo totální 

průšvihy. Objednali si nás kdysi na 

koňské rodeo, na ranč plný zhule-

ných a zpitých kovbojů. Přitáhli nám 

špinavý valník a řekli, že je to naše 

pódium. Když jsme si dupali do ryt-

mu celý valník včetně repráků se ne-

jistě kýval jak hlava Miloše Zemana. 

Tenhle kšeft byl fakt legrační.“ 

Součástí výročního koncertu 

byla i výstava obrazů Simony 

Švelchové a Alžběty Konono-

vové. Mohl byste osvětlit, jak 

a proč došlo k tomuto spojení? 

„Vzhledem ke vzniku písničky Ne-

beská duše se tam hodily obrazy 

od Simonky. Taky se mi moc líbí 

věci od Bětky, která se nedávno 

srdnatě vydala na trnitou cestu živ-

nostnice a živí se jen malováním. 

Znám ji už od gymplu z nejedné 

akce v Kloubu a tohle mi přišlo jako 

ideální příležitost ji v jejím snažení 

podpořit. Cítím za jejími malbami 

hloubku, naději a upřímnost, navíc 

její dřívější styl hodně připomínal 

ten Simči, i když dneska už maluje 

úplně jinak. Podívejte se na fler.cz/

beba-maluje.“

Splnil koncert vaše očeká-

vání? „Spíš naprosto předčil. Po-

čítal jsem s variantou, že sál bude 

poloprázdný a koncert bude tře-

ba dotovat. I s malou návštěv-

ností by to bylo krásné hudební 

setkání, plné kino je samozřejmě 

lepší. Dělali jsme všechno pro to, 

aby o koncertě lidé věděli a přišli. 

A to se splnilo do puntíku za vy-

datné pomoci všemožných lidí. 

Nálada toho večera byla oprav-

du jedinečná. Hudebně a zvuko-

vě to mělo k dokonalosti daleko, 

tady bych na sebe byl náročněj-

ší a zlepšil celou řadu věcí, přidal 

zkoušky. Na výsledném dojmu to 

však nic nemění, bylo to úžasné 

nejen pro nás, soudě podle reak-

cí návštěvníků.“

Na co se v současnosti jako 

kapela nejvíce těšíte? „Moc se 

těším na druhý křest s výstavou 

v Písku, ač bude komornější. Po-

slední slovo dávám členům ka-

pely. Honzík: „Těším se na celou 

nadcházející sezonu, na ty skvě-

lé večery plné zábavy a hlavně 

na fanoušky, kteří nás podporují 

a oceňují naši muziku. Je vždyc-

ky fajn být na pódiu s partou lidí, 

se kterými zažíváme momenty 

a srandy, které stojí za to si pama-

tovat. A samozřejmě k tomu vše-

mu patří i dobré jídlo, pití a občas 

nějaký ten honorář.’ Luky: ‚Těším 

se na další skvělé pařby s novými 

posluchači, kteří nás ještě nesly-

šeli.’ Martinka: ‚Já se těším na to, 

jak budeme mít z hudby radost 

a jak ji budeme přinášet i dalším 

lidem.’ Ota: ‚Nejvíc se asi těším 

na zkoušení nových písní a po-

souvání kvality, pokud se bude 

nějak zkoušet...“

Děkuji za odpovědi.

Úvod a foto Eduard Lískovec

více foto na www.kulturasusice.cz
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MEMENTO – 20 LET SPOLU
Sušická folková kapela Me-

mento uspořádala v kině Sir-
kus výroční koncert s výstiž-
ným názvem 20 let spolu. 
Součástí koncertu byla i výsta-
va obrazů Simony Švelchové 
a Alžběty Kononovové. Po pře-
stávce kapela pokřtila video-
klip se svojí novou nahrávkou.

Již před koncertem celé jeviš-

tě sušického kina zaplnily nástro-

je, mikrofony a zvuková technika 

a dva obrazy výstavy. Další díla 

byla umístěna u vstupu a v kavár-

ně. Sál se zaplnil do posledního 

místa, na pódiu se vystřídalo mno-

ho hostů a kapela hrála v šestičlen-

ném složení (dvoje housle, kytara, 

bicí nástroje, baskytara a housle 

nebo kytara). V přátelské atmosfé-

ře sálu zazněly lidové písně zná-

mé zejména z podání Čechomoru 

a nechyběly ani současné populár-

ní balady. Po přestávce frontman 

skupiny Josef Nový požádal Hanu 

Prančlovou, dlouholetou učitel-

ku houslí v místní ZUŠ, aby pokřti-

la 1. videoklip Mementa. Skupina 

se rozloučila společným zpěvem 

všech účinkujících.  Po koncer-

tě ještě v kavárně zahrála kapela 

Strýčkova zahrádka.

Josef Nový Memento blíže 

představuje v následujícím rozho-

voru: Zaslechl jsem nějaké ne-

jasnosti ohledně začátků kape-

ly. Přece jen je to již 20 let. Mohl 

byste tedy přiblížit, jak kapela 

vznikla? „Ano, byly tam nejasnosti, 

já si totiž začátky pamatoval jen ve-

lice matně a datoval je až od první 

ustálené sestavy s houslemi a ba-

sou Anežky Šmídlové. Ale kapela 

vznikla ještě daleko dříve nápadem 

Mirky Dolanské, Zdišky Švehlové 

a Lucky Hlaváčové. Tyto tři dámy 

se na skautském táboře rozhodly 

založit kapelu a následně to v Sušici 

zrealizovaly ještě s Jirkou Švehlou.“ 

Vy jste přišel zřejmě záhy. 

Bylo tehdy stejné nástrojové 

obsazení jako dnes? A jaké byly 

plány kapely? „Na původní plá-

ny kapely by asi bylo lepší se ze-

ptat tehdejší kapelnice Zdišky. 

Protože jak po koncertě trefně 

podotkla Dáša, kronikář ze mě asi 

fakt nebude. Jisté je, že Memento 

vzniklo jako kostelní kapela a hrá-

la zpočátku výhradně křesťanské 

písně. Já přišel do kapely spolu 

s Martinkou a Tomášem Bulínem 

jako houslista a zpěvák. Měli jsme 

tehdy troje housle a jednu vio-

lu, což z nás dělalo téměř mini- 

orchestr. Obsazení se v průběhu 

let různě měnilo, ale improvizo-

vané housle a vícehlasé zpěvy 

zůstaly dominantní a troufám si 

říct, že byly vždy takovou silnou 

stránkou Mementa.“

Proč název Me-

mento? „Zeptal 

jsem se holek 

a prý to vzniklo 

tak, že vybíraly 

z českých, an-

glických i la-

tinských slov. 

M e m e n t o 

znělo dobře, 

znamená to 

„pamatuj“ a ony 

chtěly, aby si je po-

sluchači zapamatovali.“ 

Jak vás ovlivnila sušic-

ká ZUŠ popř. další organizace? 

„Myslím, že sušická ZUŠ nás ovlivni-

la velmi výrazně, naprostá většina 

členů kapely chodila do ZUŠky na 

nástroj a hodně členů také do Su-

šického dětského sboru, odkud se 

později rekrutovali všemožní hu-

dební hosté a náhradníci. Za sebe 

můžu říct, že nejlepší kamarády, 

kteří mi vydrželi doteď mám hlav-

ně z hudebky a ze sboru a i muzi-

kantské a improvizační zkušenosti 

z různých ZUŠkových těles mi v ka-

pele moc pomohly. Svoji roli sehrá-

lo i skautské středisko.“ 

Mohl byste jmenovat členy, 

kteří kapelou prošli a jaké je její 

současné složení? „Má kronikář-

ská paměť je sice děravá „jako ústa 

staré ženy“, ale můžu se o ten tele-

fonní seznam pokusit. Předem se 

omlouvám všem, na které nutně 

zapomenu, někteří s námi odehrá-

li třeba jen jedno vystoupení. Hráli 

s námi: Zdiška Švehlová (Nováko-

vá), Anežka Šmídlová, Dáša Jíchová, 

Tomáš Bulín, Dan Nakládal, Honza 

Zdeněk, Honza Pelech, Jarda Beneš, 

Honza Ptáček, Tomáš Kotal a další. 

Současné složení se liší podle veli-

kosti akce, časových možností členů 

a požadavků pořadatele – hrajeme 

v sestavách od 3 do 6 muzikantů. 

Zpěv teď obstárává hlavně 

Mirka a já, na hous-

le hrává Martinka 

Ulčová či Jirka 

Švehla nebo 

oba, na basu 

hraje pře-

devším Jan 

Majer a na 

bicí nástro-

je se střída-

jí Ota Kristo-

fovič a Honza 

Vozábal. A zhru-

ba před rokem vznik-

la taková odnož Mementa 

pod vedením Lukáše Hrabého. Ří-

káme jí Fragmento, půjčujeme si 

členy a významně se s ní přátelíme.“ 

Změnil se repertoár Memen-

ta? „Od těch již popsaných začát-

ků určitě ano. Když jsme začali 

hrát mimo kostel, bylo potřeba 

nacvičovat jiný repertoár na úpl-

ně jiný typ akcí. Po čase jsme si 

mohli troufnout i na plesy a svat-

by, což je specifická a poměrně 

náročná disciplína.“ 

Na koncertě jste také pokřtili 

svůj nový videoklip. Mohl bys-

te ho představit? A máte i jiné 

vlastní písničky? „Klip vznikl 

k písni Nebeská duše. Psal jsem ji 

pro skvělou malířku a kamarádku 

Simču Švelchovou. Poprvé s námi 

zpívala v kempu Otavatour, když jí 

bylo asi jedenáct. Už tenkrát měla 

nepopiratelný talent a originální 

osobnost, byla s ní vždycky straš-

ná sranda. Ptal jsem se někdy mi-

nulý rok kapely, jestli by šli do toho 

natočit tu písničku pořádně a ve 

studiu. Naštěstí na to kývli. Jsem 

jim moc vděčný, že některé šílené 

nápady jsou ochotní uskutečnit, 

i když někdy možná úplně přesně 

nevědí, do čeho se ženou. A pak 

na to navázala tahle výroční akce 

spojená s výstavou obrazů. 

Jelikož Simča byla malířka, od 

začátku mě pronásledovala tako-

vá představa klipu, kde se budou 

za závěsem odkrývat její obrazy 

a za tím poběží symbolicky sušická 

řeka Otava. Neměl jsem moc času 

a už jsem se na to chtěl vykašlat 

a zůstat jen u nahrávky, ale Mirka 

mě přesvědčila, ať to zkusíme, že 

by to byla škoda a že mi pomůže. 

Takže jsme to na dva záběry v kem-

pu natočili a pak začalo pršet, takže 

obrazy se musely bleskově sklidit. 

Celé natáčení netrvalo ani 30 mi-

nut a jsem moc rád, že nakonec ten 

klip existuje. V melodii je přiznaná 

citace Antonína Dvořáka a akordic-

ké postupy z Laudate Dominum. 

Celkově je tam dost hudebních i vi-

zuálních symbolů.

Jiné autorské písničky mám jen 

v šuplíku, hrajeme různé covery 

a úpravy lidovek. Podle mě zahrát 

dobrý cover není žádná ostuda, ale 

vždycky tam chci dodat něco naše-

ho, aby měli muzikanti prostor se 

v sólech vyjádřit a vyřádit podle 

sebe. Otrocké kopírování originá-

lu nás nebaví. Takový ten názor, že 

kvalitní kapela má hrát jen ,svoje’ 

věci a hrát ‚cizí’ je pod úroveň vů-

bec nesdílím. Každý hudební mo-

tiv už tu na světě nejmíň stokrát 

byl. Pár století dozadu psala většina 

autorů na konec notového zápisu 

‚Deo gracias’, protože uznávali, že 

talent ani inspiraci si sami neuděli-

li a nezasloužili. Dneska si řada po-

pulárních muzikantů myslí, že dají 

dohromady čtyři, pět akordů, tím 

objevili Ameriku a ten motivek je 

jejich naprosto unikátní majetek.“

Máte nějaký hudební vzor? 

„Těch je spousta, od každého mě 

baví něco trochu jiného. Z klasiků 

určitě Vivaldi, Beethoven a český 

řeznický synek Antonín Dvořák. 

Textově mě inspirují Leonard Co-

hen, Bob Dylan nebo z Čechů kon-

troverzní Jarek Nohavica. Energií 

jsou mi vzorem pankáči jako To-

tální nasazení nebo Ska-P. Hlasově 

a písničkářsky byl pro mě vždycky 

obrovskou inspirací Paul Simon. 

Baví mě, když se muzikanti nebojí 

stále experimentovat a i když by 

v klidu mohli žít z minulých vav-

řínů, jdou do rizika, mění styly 

a žánry a někdy opakovaně ztratí 

ty nejskalnější fanoušky. A tu od-

vahu Paul Simon měl. Nebo třeba 

Sting, toho jsem nedávno slyšel 

v Plzni. Tam jsem pochopil pořeka-

dlo, že „muzika nestárne“. Při prv-

ních dvou písničkách jsem si říkal, 

že už to asi nebude ono. Ale pak 

se Sting rozezpíval a najednou mu 

bylo zase třicet. Podle hlasu byste 

věk nepoznali a to je mu čerstvých 

73. Nicméně lidským a oddaným 

přístupem k hudbě a hudební-

kům je mi největším vzorem su-

šický sbormistr Pepča Baierl.“ 

Na jaké vaše hraní nejradě-

ji vzpomínáte? „Aktuálně nejra-

ději vzpomínám na minulý pátek 

v kině. Ze vzdálenější minulosti na 

náš samostatný koncert na Mouřen-

ci nebo na loňský benefiční koncert 

v kempu, oba měly skvělou atmo-

sféru i zvuk. Ale nejvíc se samozřej-
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